

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves

Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves

Concorrência por Menor Preço - 000008/2025

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
18/12/2025 - 10:48:18	DO AGENDAMENTO PRÉVIO DAS SESSÕES ELETRÔNICAS	18/12/2025 - 10:48:18	Indeferido	

Embasamento: Ao examinar atentamente o edital em referência, NÃO SE VERIFICOU previsão expressa de que as sessões públicas do certame, como, sessão de classificação, sessão de habilitação, momento de intenção de recurso, serão previamente agendadas e informadas às licitantes com a antecedência necessária.

A ausência de tal previsão pode comprometer a observância dos princípios da publicidade e da transparência, previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, bem como o regular exercício do direito de acompanhamento pelos licitantes, considerando a dinâmica dos processos licitatórios.

O Tribunal de Contas da União, no Acórdão 1571/2025-Plenário, Rel. Min. Augusto Sherman, assentou que: "No pregão eletrônico, a falta de publicação de reabertura da sessão pública, via sistema (chat), com indicação de data e hora e com antecedência de, no mínimo, 24 horas, bem assim com registro da ocorrência em ata, viola os princípios da publicidade e da transparência previstos no art. 5º da Lei 14.133/2021, e desatende o disposto no art. 43 da IN Seges ME 73/2022."

Diante disso, requer-se a esta Administração que esclareça como se dará a comunicação às licitantes acerca da abertura ou reabertura de sessões, de forma a garantir a devida antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, com o correspondente registro em ata, em conformidade com os princípios legais e a jurisprudência consolidada pelo TCU

Julgamento: O procedimento licitatório será integralmente realizado por meio do sistema eletrônico oficial (Portal de Compras Públicas – <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>), o qual possui regimento próprio quanto à publicidade, comunicação de atos, reabertura de sessões e registro em ata, em conformidade com a legislação vigente e com os princípios da publicidade e da transparência. Eventuais reaberturas de sessão ou atos subsequentes observarão as normas aplicáveis ao sistema adotado, com o devido registro e comunicação aos licitantes, inexistindo qualquer afronta ao entendimento do Tribunal de Contas da União ou aos dispositivos legais citados. Observa-se que, o Subitem 5.12, do Edital apresenta o seguinte: 15.12.

As licitantes devem acompanhar todas as fases do certame e as operações no sistema eletrônico, inclusive mensagem via chat, sendo responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem enviada ou emitida pelo Sistema ou de sua desconexão, bem como será responsável pela apresentação do(s) documento(s) solicitado(s) no(s) prazo(s) previsto(s)/estabelecido(s). Não se verifica, portanto, omissão capaz de comprometer o acompanhamento do certame pelos interessados.

18/12/2025 - 10:52:01	AUSÊNCIA DE PRAZO DE RESPOSTA DE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO	18/12/2025 - 10:52:01	Indeferido
-----------------------	---	-----------------------	------------

Embasamento: A Lei Federal nº 14.133/21, em seu art. 92, inciso X, estabelece que é cláusula necessária nos contratos administrativos, quando for o caso, a definição de prazo para resposta ao pedido de repactuação de preços, conforme segue:

Art. 92. São necessárias em todo contrato cláusulas que estabeleçam:(...)

X - o prazo para resposta ao pedido de repactuação de preços, quando for o caso.

XI- o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso; (g.n.)

O mesmo diploma legislativo determina, no art. 92, 'PAR' 6º, que "nos contratos para serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra ou com predominância de mão de obra, o prazo para resposta ao pedido de repactuação de preços será preferencialmente de 1 (um) mês".

Diante do exposto, requer-se a imediata retificação contratual para inclusão expressa de cláusula que estabeleça prazo para resposta ao pedido de repactuação e de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, conforme exigido em lei.

Julgamento: O 'PAR' 6º do art. 92, da Lei 14.133/2025, dispõe que:

X - o prazo para resposta ao pedido de repactuação de preços, quando for o caso;

[...]

'PAR' 6º Nos contratos para serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra ou com predominância de mão de obra, o prazo para resposta ao pedido de repactuação de preços será preferencialmente de 1 (um) mês, contado da data do fornecimento da documentação prevista no 'PAR' 6º do art. 135 desta Lei.

(Grifei)

Vale destacar que o objeto licitado, em regra, não se enquadra como serviço contínuo com dedicação exclusiva ou predominância de mão de obra, hipótese em que o 'PAR' 6º do art. 92 traz orientação preferencial quanto ao prazo de resposta, o que não é o caso do presente objeto.

Desta forma, o Item 5, mais precisamente, no subitem 5.1, do Estudo Técnico Preliminar – ETP, Apêndice do Termo de Referência, Anexo I do Edital, apresenta a seguinte informação:

5.1. A presente contratação, por se tratar de obra de engenharia de natureza não continuada, tem como objetivo atender às necessidades estruturais da EMEF "Sagrada Família", observando integralmente as normas técnicas da ABNT, legislações vigentes e diretrizes da Secretaria Municipal de Educação.

(Grifei)

Além disso, a ausência de prazo específico não inviabiliza o exercício do direito ao reequilíbrio econômico-financeiro, o qual permanece plenamente assegurado pela legislação e pelos princípios gerais do direito administrativo, devendo a Administração responder em prazo razoável, conforme o caso concreto.

A legislação não impõe, de forma absoluta, referência sobre a ausência de prazo determinado em instrumento convocatório (para o objeto em questão), razão pela qual não há obrigatoriedade de retificação editalícia.

18/12/2025 - 11:01:38	ERRO MATERIAL DE NUMERAÇÃO DE ITENS	18/12/2025 - 11:01:38	Indeferido
-----------------------	-------------------------------------	-----------------------	------------

Embasamento: Verifica-se a existência de erro material na numeração dos itens do Edital, especialmente nas seções de Qualificação Econômico-Financeira e Qualificação Técnica. Na página 66, a numeração dos dispositivos salta do item "8.32." para os itens "3.33.", "3.34.", "3.34.1", "3.34.2", "3.34.3" e "3.34.4", retornando apenas na página 67 à numeração compatível com a seção, por meio do item "8.35.". De modo semelhante, na seção de Qualificação Técnica, iniciada na página 67, consta na página 68 o item "4.43.", quando, pela lógica estrutural do Edital, deveria estar numerado como "8.43.". Tal inconsistência configura erro material que compromete a clareza, a organização e a compreensão do instrumento convocatório, podendo gerar dúvidas interpretativas aos licitantes e afrontando os princípios da publicidade, da transparência e da vinculação ao edital.

VISTORIA PRÉVIA – IMPRESCINDIBILIDADE VERSUS FACULTATIVIDADE

No que se refere à vistoria prévia do local de execução, o Edital apresenta redação contraditória capaz de gerar insegurança jurídica. O item 9.7, constante da página 23, bem como o item 4.13 do Termo de Referência, na página 47, afirmam que a avaliação prévia do local é imprescindível e que o licitante deve atestar, sob pena de inabilitação, que conhece o local de execução do objeto. Contudo, o próprio Edital estabelece que a visita técnica é facultativa, prevendo, em dispositivos subsequentes, a possibilidade de substituição da vistoria presencial por declarações firmadas pelo licitante ou por seu responsável técnico. Embora a Lei nº 14.133/2021 autorize a substituição da vistoria por declaração formal, a redação adotada pelo Edital, ao utilizar simultaneamente os termos "imprescindível" e "facultativa", gera ambiguidade quanto à real exigência. A clareza do instrumento seria aprimorada caso ficasse expressamente consignado que o conhecimento das condições do local é obrigatório, sendo a vistoria apenas uma das formas possíveis, e facultativa, de obtenção desse conhecimento, desde que as declarações substitutivas sejam plenamente aceitas e impliquem a assunção integral de responsabilidade pelo licitante.



Julgamento: De fato, constata-se a ocorrência de mero erro material de numeração, o qual, entretanto, não compromete a clareza, o conteúdo normativo ou a compreensão das exigências editalícias. O texto dos dispositivos é claro, coerente com a seção correspondente e não gera qualquer ambiguidade quanto às condições de habilitação. Conforme entendimento pacífico da jurisprudência administrativa, erros formais ou materiais que não causem prejuízo à competitividade nem alterem o conteúdo das regras do certame não ensejam nulidade do edital, podendo ser sanados pela interpretação sistemática do instrumento convocatório (correção anexada). O Edital prevê, expressamente, a possibilidade de substituição da visita técnica por declaração formal do licitante ou de seu responsável técnico, com assunção integral de responsabilidade, o que afasta qualquer interpretação de obrigatoriedade absoluta da vistoria presencial. A leitura sistemática do Edital e do Termo de Referência demonstra que não há contradição, mas sim perfeita consonância com o disposto na Lei n.º 14.133/2021. O que se exige de forma obrigatória é o conhecimento pleno das condições do local de execução, sendo a vistoria presencial uma das formas possíveis de obtenção desse conhecimento. Resposta completa no arquivo anexado.

18/12/2025 - 11:02:43 RAZOABILIDADE – PRAZO PARA REELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA READEQUADA 18/12/2025 - 11:02:43 Indeferido

Embasamento: Também se mostra desarrazoado o prazo fixado no item 7.19.5 do Edital, na página 18, que concede à licitante melhor classificada apenas 24 (vinte e quatro) horas para a reelaboração e apresentação da proposta de preços readequada, incluindo planilha orçamentária e documentos complementares. Considerando que o objeto licitado envolve obra de reforma e ampliação, a elaboração ou ajuste de planilha orçamentária demanda análise técnica detalhada, revisão de quantitativos, custos, insumos e encargos, além de adequações decorrentes do julgamento das propostas. O prazo exíguo imposto pelo Edital não se mostra compatível com a complexidade da tarefa exigida, podendo induzir a erros materiais, comprometer a qualidade da proposta e favorecer apenas licitantes com grande estrutura administrativa, em prejuízo da isonomia e da competitividade.

Julgamento: O prazo previsto no item 7.19.5 do Edital encontra respaldo na prática administrativa consolidada e na legislação vigente, sendo plenamente compatível com a dinâmica do procedimento licitatório. Ressalte-se que a proposta readequada não representa elaboração de proposta nova, mas mero ajuste aritmético e formal da proposta originalmente apresentada, já elaborada com base no projeto, nos quantitativos e nas condições previamente conhecidas pelos licitantes. Ademais, a fixação de prazo uniforme atende aos princípios da isonomia, eficiência e celeridade, não havendo demonstração concreta de prejuízo ou restrição indevida à competitividade. Eventual dificuldade operacional de determinado licitante não pode ser imputada ao Edital nem justificar sua alteração. Assim, mantém-se o prazo estabelecido, inexistindo ilegalidade ou desarrazoabilidade.

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001							
	0001	PLACA DE OBRA NAS DIMENSOES DE 2.0 X 4.0 M, PADRAO DER	R\$ 317,77	8,00	M²	Homologado	Menor Preço
	0002	BARRACAO PARA ALMOXARIFADO AREA DE 10.90M2, DE CHAPA DE COMPENSADO DE 12MM E PONTALETE 8X8CM, PISO CIMENTADO E COBERTURA DE TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM, INCL. PONTO DE LUZ, CONF. PROJETO (1 UTILIZACAO)	R\$ 753,15	8,00	M²	Homologado	Menor Preço
	0003	ESCAVACAO MANUAL EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA, ATE 1.50 M DE PROFUNDIDADE	R\$ 75,54	36,90	M³	Homologado	Menor Preço
	0004	REATERRO APILOADO DE CAVAS DE FUNDACAO, EM CAMADAS DE 20 CM	R\$ 81,35	9,10	M³	Homologado	Menor Preço
	0005	FORNECIMENTO, PREPARO E APLICACAO DE CONCRETO MAGRO COM CONSUMO MINIMO DE CIMENTO DE 250 KG/M3 (BRITA 1 E 2) - (5% DE PERDAS JA INCLUIDO NO CUSTO)	R\$ 871,19	1,81	M³	Homologado	Menor Preço
	0006	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCACAO EM FORMA, DE ARMADURA CA-50 A MEDIA, DIAMETRO DE 6.3 A 10.0 MM	R\$ 14,63	336,86	KG	Homologado	Menor Preço
	0007	FORNECIMENTO E APLICACAO DE CONCRETO USINADO FCK=25 MPA CONSIDERANDO BOMBEAMENTO (5% DE PERDAS JA INCLUIDO NO CUSTO) (6% DE TAXA P/CONCR.BOMBEAVEL)	R\$ 859,35	5,94	M³	Homologado	Menor Preço
	0008	FORMA DE CHAPAS MADEIRA COMPENSADA RESINADA, ESP. 12MM LEVANDO-SE EM CONTA A UTILIZACAO 3 VEZES, REFORCADAS COM SARRAFOS DE MADEIRA DE 2.5 X 10.0CM (INCL MATERIAL, CORTE, MONTAGEM, ESCORAS EM EUCALIPTO E DESFORMA).	R\$ 161,85	13,10	M²	Homologado	Menor Preço
	0009	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCACAO EM FORMA, DE ARMADURA CA-50 A MEDIA, DIAMETRO DE 6.3 A 10.0 MM.	R\$ 14,63	1.598,97	KG	Homologado	Menor Preço
	0010	FORNECIMENTO E APLICACAO DE CONCRETO USINADO FCK=30 MPA CONSIDERANDO BOMBEAMENTO (5% DE PERDAS JA INCLUIDO NO CUSTO) (6% DE TAXA P/ CONCR. BOMBEAVEL)	R\$ 885,32	8,20	M³	Homologado	Menor Preço
	0011	FORMA DE CHAPA COMPENSADA RESINADA 12MM LEVANDO-SE EM CONTA A UTILIZACAO 3 VEZES (INCLUIDO O MATERIAL, CORTE, MONTAGEM, ESCORAMENTO E DESFORMA)	R\$ 112,07	68,98	M²	Homologado	Menor Preço



0012	FORRO EM MADEIRA PINUS PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXACAO. .	R\$ 215,12	26,00 M²	Homologado	Menor Preço
0013	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI TIPO PARAJU, PEROBA MICA, ANGELIM PEDRA OU EQUIVALENTE PARA TELHADO DE TELHAS CERAMICAS TIPO CAPA E CANAL C/ TESOURAS, PILARES, VIGAS, TERCAS, CAIBROS E RIPAS, INCL. TRAT. C/CUPINICIDA, EXCLUSIVE TELHAS.	R\$ 518,68	88,00 M²	Homologado	Menor Preço
0014	COBERTURA NOVA DE TELHAS CERAMICAS TIPO CAPA E CANAL INCLUSIVE CUMEEIRAS	R\$ 177,80	88,00 M²	Homologado	Menor Preço
0015	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA COM LARGURA DE 40 CM	R\$ 275,97	60,90 M	Homologado	Menor Preço
0016	REGULARIZACAO DE BASE P/ REVESTIMENTO CERAMICO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:5. ESPESSURA: 3 CM.	R\$ 33,89	145,00 M²	Homologado	Menor Preço
0017	PISO CIMENTADO LISO COM 1.5 CM DE ESPESSURA, DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3 E JUNTAS PLASTICAS EM QUADROS DE 1 M	R\$ 77,57	145,00 M²	Homologado	Menor Preço
0018	CANAleta NO PISO EM CONCRETO SIMPLES COM DIMENSOES INTERNAS DE 20 X 10 CM E GRELHA EM FERRO DIAM. 1/2 A CADA 3 CM FIXADOS EM CANTONEIRA DE 3/4 X 1/8 APOIADA SOBRE REQUADRO EM CANTONEIRA DE 1 X 3/16.	R\$ 392,10	24,40 M	Homologado	Menor Preço
0019	MESA DE CONCRETO APARENTE COM TAMPO DE 60X60X5 CM BASE DE 30X30X75 CM E TABULEIRO 40X40CM EMBUTIDO NO CONCRETO. FEITO COM PASTILHAS DE MARMORE BRANCO E GRANITO PRETO DE 5X5X2CM CONF. PROJETO	R\$ 581,88	4,00 UN	Homologado	Menor Preço
0020	BANCO DE CONCRETO APARENTE COM TAMPO DE 40X40X5 CM BASE DE 20X20X36 CM PARA MESA DE JOGOS	R\$ 209,04	16,00 UN	Homologado	Menor Preço
0021	BANCO DE CONCRETO ARMADO APARENTE FCK=15 MPA COM APOIOS DE CONCRETO, LARGURA DE 45CM, ESPESSURA DE 7CM E ALTURA DE 45CM	R\$ 292,09	15,00 M	Homologado	Menor Preço
0022	TUBO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL BRANCO, PARA ESGOTO, SERIE NORMAL, DIAMETRO 100MM (4) INCLUSIVE CONEXOES	R\$ 92,80	12,00 M	Homologado	Menor Preço
0023	GUARDA CORPO TUBOS DE FERRO	R\$ 180,18	42,70 M	Homologado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		192.487,77			

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
01/12/2025 - 13:30	Edital -Concorrência Eletrônica nº008-2025.pdf
01/12/2025 - 13:44	Análise de Riscos – Anexo do Estudo Técnico Preliminar – Concorrência Eletrônica nº008-2025.pdf
01/12/2025 - 13:44	16.11 - Anexo do Estudo Técnico Preliminar - Nota Técnica IBR 001-2021 - Revisão 2025 - Concorrência Eletrônica nº008-2025.pdf
01/12/2025 - 13:45	Anexo II do Edital da Concorrência Eletrônica nº008-2025.pdf
02/12/2025 - 13:02	Aviso de Licitação - Publicação no DOM.pdf
02/12/2025 - 13:03	Aviso de Licitação - Publicação no DOU.pdf
02/12/2025 - 13:03	Aviso de Licitação - Publicação no Jornal A Tribuna.pdf
02/12/2025 - 13:06	Comprovante de publicação de edital no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves.pdf
02/12/2025 - 13:06	Comprovante de publicação de edital no PNCP.pdf
03/12/2025 - 10:42	Errata - Edital da Concorrência Eletrônica 008.2025.pdf
05/12/2025 - 08:13	Aviso de Licitação - Publicação DIO.pdf
18/12/2025 - 11:05	Julgamento à Impugnação ao Edital do Concorrência Eletrônica n.º 008.2025.pdf
26/02/2026 - 13:35	Reconsideração Técnica - E-mail - Pedido e Resposta - ALP SERVIÇOS E OBRAS LTDA.pdf
26/02/2026 - 13:35	Julgamento do Recurso Administrativo da Concorrência Eletrônica n.º 008-2025.pdf



Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação

Data	Assunto	Frase
19/12/2025 - 11:04:00		Você recebeu uma nova negociação no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
19/12/2025 - 13:23:42	Envio de Propostas Readequadas 000008/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 13:25 do dia 23/12/2025.
22/12/2025 - 22:25:50		Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
23/12/2025 - 10:55:17	Documentos solicitados para o processo 000008/2025	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
23/12/2025 - 11:56:22		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
07/01/2026 - 14:12:20	Documentos solicitados para o processo 000008/2025	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
07/01/2026 - 18:05:01		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
12/01/2026 - 14:05:10	Documentos solicitados para o processo 000008/2025	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
12/01/2026 - 16:18:21		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
14/01/2026 - 10:12:23	Documentos solicitados para o processo 000008/2025	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
14/01/2026 - 10:12:51	Envio de Propostas Readequadas 000008/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 16:00 do dia 16/01/2026.
16/01/2026 - 16:13:16	Documentos solicitados para o processo 000008/2025	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
16/01/2026 - 16:13:43	Envio de Propostas Readequadas 000008/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 16:20 do dia 20/01/2026.
19/01/2026 - 15:48:56		Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
20/01/2026 - 11:46:50		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
02/02/2026 - 15:35:26	Documentos solicitados para o processo 000008/2025	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
05/02/2026 - 08:04:34	Documentos solicitados para o processo 000008/2025	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/02/2026 - 07:28:54		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/02/2026 - 10:02:36	Documentos solicitados para o processo 000008/2025	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
09/02/2026 - 20:15:41		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
10/02/2026 - 08:43:25		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 000008/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

PHC SOLUCOES LTDA - Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 14.759.026/0001-22 - Endereço: RODOVIA DO SOL, S/Nº, COQUEIRO, ANCHIETA - ES - CEP: 29230000 - UF: ES - Município: - Telefone: (28) 9884-5029



Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		LOTE 01 Contratacao de empresa especializada para execucao da reforma e ampliacao da Escola Municipal de Ensino Fundamental Sagrada Familia, situada no distrito de Sagrada Familia, Municipio de Alfredo Chaves/ES.					
	0001	Placa de obra nas dimensoes de 2.0 x 4.0 m, padrao DER	N/C	N/C	8,00 M²	R\$ 224,01	R\$ 1.792,08
	0002	Barracao para almoxarifado area de 10.90m2, de chapa de compensado de 12mm e pontalete 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas de fibrocimento de 6mm, incl. ponto de luz, conf. projeto (1 utilizacao)	N/C	N/C	8,00 M²	R\$ 530,90	R\$ 4.247,20
	0003	Escavacao manual em material de 1a. categoria, ate 1.50 m de profundidade	N/C	N/C	36,90 M³	R\$ 53,27	R\$ 1.965,66
	0004	Reaterro apiloado de cavas de fundacao, em camadas de 20 cm	N/C	N/C	9,10 M³	R\$ 57,36	R\$ 521,98
	0005	Fornecimento, preparo e aplicacao de concreto magro com consumo minimo de cimento de 250 kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas ja incluído no custo)	N/C	N/C	1,81 M³	R\$ 613,61	R\$ 1.110,63
	0006	Fornecimento, dobragem e colocacao em forma, de armadura CA-50 A media, diametro de 6.3 a 10.0 mm	N/C	N/C	336,86 KG	R\$ 10,29	R\$ 3.466,29
	0007	Fornecimento e aplicacao de concreto USINADO Fck=25 MPa considerando BOMBEAMENTO (5% de perdas ja incluído no custo) (6% de taxa p/concr.bombeavel)	N/C	N/C	5,94 M³	R\$ 605,85	R\$ 3.598,75
	0008	Forma de chapas madeira compensada resinada, esp. 12mm levando-se em conta a utilizacao 3 vezes, reforçadas com sarrafos de madeira de 2.5 x 10.0cm (incl material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma).	N/C	N/C	13,10 M²	R\$ 114,10	R\$ 1.494,71
	0009	Fornecimento, dobragem e colocacao em forma, de armadura CA-50 A media, diametro de 6.3 a 10.0 mm.	N/C	N/C	1.598,97 KG	R\$ 10,29	R\$ 16.453,40
	0010	Fornecimento e aplicacao de concreto USINADO Fck=30 MPa considerando BOMBEAMENTO (5% de perdas ja incluído no custo) (6% de taxa p/ concr. bombeavel)	N/C	N/C	8,20 M³	R\$ 624,15	R\$ 5.118,03
	0011	Forma de chapa compensada resinada 12mm levando-se em conta a utilizacao 3 vezes (incluído o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	N/C	N/C	68,98 M²	R\$ 79,01	R\$ 5.450,11
	0012	FORRO EM MADEIRA PINUS PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXACAO. .	N/C	N/C	26,00 M²	R\$ 146,88	R\$ 3.818,88
	0013	Estrutura de madeira de lei tipo Paraju, peroba mica, angelim pedra ou equivalente para telhado de telhas ceramicas tipo capa e canal c/ tesouras, pilares, vigas, tercas, caibros e ripas, incl. trat. c/cupinica, exclusive telhas.	N/C	N/C	88,00 M²	R\$ 365,63	R\$ 32.175,44
	0014	Cobertura nova de telhas ceramicas tipo capa e canal inclusive cumeeiras	N/C	N/C	88,00 M²	R\$ 125,35	R\$ 11.030,80
	0015	Calha em chapa galvanizada com largura de 40 cm	N/C	N/C	60,90 M	R\$ 194,54	R\$ 11.847,49
	0016	Regularizacao de base p/ revestimento ceramico com argamassa de cimento e areia no traco 1:5, espessura: 3 cm.	N/C	N/C	145,00 M²	R\$ 23,85	R\$ 3.458,25
	0017	Piso cimentado liso com 1.5 cm de espessura, de argamassa de cimento e areia no traco 1:3 e juntas plasticas em quadros de 1 m	N/C	N/C	145,00 M²	R\$ 54,66	R\$ 7.925,70



0018	Canaleta no piso em concreto simples com dimensoes internas de 20 x 10 cm e grelha em ferro diam. 1/2 a cada 3 cm fixados em cantoneira de 3/4 x 1/8 apoiada sobre requadro em cantoneira de 1 x 3/16.	N/C	N/C	24,40 M	R\$ 276,49	R\$ 6.746,36
0019	Mesa de concreto aparente com tampo de 60x60x5 cm base de 30x30x75 cm e tabuleiro 40x40cm embutido no concreto, feito com pastilhas de marmore branco e granito preto de 5x5x2cm conf. projeto	N/C	N/C	4,00 UN	R\$ 410,05	R\$ 1.640,20
0020	Banco de concreto aparente com tampo de 40x40x5 cm base de 20x20x36 cm para mesa de jogos	N/C	N/C	16,00 UN	R\$ 147,52	R\$ 2.360,32
0021	Banco de concreto armado aparente Fck=15 MPa com apoios de concreto, largura de 45cm, espessura de 7cm e altura de 45cm	N/C	N/C	15,00 M	R\$ 205,84	R\$ 3.087,60
0022	Tubo de PVC rígido soldavel branco, para esgoto, serie normal, diametro 100mm (4) inclusive conexoes	N/C	N/C	12,00 M	R\$ 65,41	R\$ 784,92
0023	GUARDA CORPO TUBOS DE FERRO	N/C	N/C	42,70 M	R\$ 127,04	R\$ 5.424,61
TOTAL DO LOTE						R\$ 135.519,40
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 135.519,40

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - Placa de obra nas dimensoes de 2.0 x 4.0 m, padrao DER

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:46			8,00	R\$317,77	R\$ 2.542,16	Sim
D' MARTINS CONSTRUcoes LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 09:52:44	N/C	N/C	8,00	R\$317,77	R\$ 2.542,16	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUcoes LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			8,00	R\$317,77	R\$ 2.542,16	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:20:29	N/C	N/C	8,00	R\$238,33	R\$ 1.906,64	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:33:29	N/C	N/C	8,00	R\$300,00	R\$ 2.400,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 13:58:19	N/C	N/C	8,00	R\$308,17	R\$ 2.465,36	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:30:37	N/C	N/C	8,00	R\$317,77	R\$ 2.542,16	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 16:45:59	N/C	N/C	8,00	R\$317,77	R\$ 2.542,16	Sim



AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			8,00	R\$317,77	R\$ 2.542,16	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:48:46	N/C	N/C	8,00	R\$317,77	R\$ 2.542,16	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:01:07	N/C	N/C	8,00	R\$317,77	R\$ 2.542,16	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	8,00	R\$317,77	R\$ 2.542,16	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Barracao para almoxarifado area de 10.90m2, de chapa de compensado de 12mm e pontaletes 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas de fibrocimento de 6mm, incl. ponto de luz, conf. projeto (1 utilizacao)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:46			8,00	R\$753,15	R\$ 6.025,20	Sim
D' MARTINS CONSTRUCOES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 09:53:20	N/C	N/C	8,00	R\$753,15	R\$ 6.025,20	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			8,00	R\$753,15	R\$ 6.025,20	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:20:59	N/C	N/C	8,00	R\$564,86	R\$ 4.518,88	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:33:32	N/C	N/C	8,00	R\$700,00	R\$ 5.600,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:00:41	N/C	N/C	8,00	R\$715,50	R\$ 5.724,00	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:31:39	N/C	N/C	8,00	R\$753,15	R\$ 6.025,20	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 16:51:40	N/C	N/C	8,00	R\$753,15	R\$ 6.025,20	Sim
AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			8,00	R\$753,15	R\$ 6.025,20	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:49:19	N/C	N/C	8,00	R\$753,15	R\$ 6.025,20	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:01:31	N/C	N/C	8,00	R\$753,15	R\$ 6.025,20	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	8,00	R\$753,15	R\$ 6.025,20	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Escavacao manual em material de 1a. categoria, ate 1.50 m de profundidade

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:46			36,90	R\$75,54	R\$ 2.787,43	Sim
D' MARTINS CONSTRUCOES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 09:54:22	N/C	N/C	36,90	R\$75,54	R\$ 2.787,43	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			36,90	R\$75,54	R\$ 2.787,43	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:21:27	N/C	N/C	36,90	R\$56,66	R\$ 2.090,75	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:34:04	N/C	N/C	36,90	R\$70,00	R\$ 2.583,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:02:16	N/C	N/C	36,90	R\$71,76	R\$ 2.647,94	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:33:53	N/C	N/C	36,90	R\$75,53	R\$ 2.787,06	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 16:53:42	N/C	N/C	36,90	R\$75,54	R\$ 2.787,43	Sim
AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			36,90	R\$75,54	R\$ 2.787,43	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:49:59	N/C	N/C	36,90	R\$75,14	R\$ 2.772,67	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:03:21	N/C	N/C	36,90	R\$75,54	R\$ 2.787,43	Sim



THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001- 12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	36,90	R\$75,54	R\$ 2.787,43	Sim
---	------------------------	--------------------------	---------------	---------------	-------	----------	--------------	-----

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Reaterro apiloado de cavas de fundacao, em camadas de 20 cm

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001- 38	09/12/2025 - 15:13:46			9,10	R\$81,35	R\$ 740,28	Sim
D' MARTINS CONSTRUCOES LTDA	58.826.275/0001- 69	10/12/2025 - 09:54:57	N/C	N/C	9,10	R\$81,35	R\$ 740,28	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	20.327.178/0001- 59	10/12/2025 - 15:41:37			9,10	R\$81,35	R\$ 740,28	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001- 48	11/12/2025 - 14:21:44	N/C	N/C	9,10	R\$61,01	R\$ 555,19	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001- 15	15/12/2025 - 11:34:23	N/C	N/C	9,10	R\$75,00	R\$ 682,50	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001- 38	15/12/2025 - 14:03:54	N/C	N/C	9,10	R\$77,28	R\$ 703,25	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001- 94	17/12/2025 - 08:35:50	N/C	N/C	9,10	R\$81,34	R\$ 740,19	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001- 89	18/12/2025 - 16:57:07	N/C	N/C	9,10	R\$81,35	R\$ 740,28	Sim
AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001- 18	18/12/2025 - 19:08:01			9,10	R\$81,35	R\$ 740,28	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001- 01	19/12/2025 - 06:50:24	N/C	N/C	9,10	R\$81,35	R\$ 740,28	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001- 22	19/12/2025 - 07:03:42	N/C	N/C	9,10	R\$81,35	R\$ 740,28	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001- 12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	9,10	R\$81,35	R\$ 740,28	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Fornecimento, preparo e aplicacao de concreto magro com consumo minimo de cimento de 250 kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas ja incluido no custo)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001- 38	09/12/2025 - 15:13:46			1,81	R\$871,19	R\$ 1.576,85	Sim
D' MARTINS CONSTRUCOES LTDA	58.826.275/0001- 69	10/12/2025 - 09:55:31	N/C	N/C	1,81	R\$871,19	R\$ 1.576,85	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	20.327.178/0001- 59	10/12/2025 - 15:41:37			1,81	R\$871,19	R\$ 1.576,85	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001- 48	11/12/2025 - 14:22:05	N/C	N/C	1,81	R\$653,39	R\$ 1.182,64	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001- 15	15/12/2025 - 11:34:38	N/C	N/C	1,81	R\$850,00	R\$ 1.538,50	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001- 38	15/12/2025 - 14:05:10	N/C	N/C	1,81	R\$827,63	R\$ 1.498,01	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001- 94	17/12/2025 - 08:37:13	N/C	N/C	1,81	R\$871,19	R\$ 1.576,85	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001- 89	18/12/2025 - 16:59:32	N/C	N/C	1,81	R\$871,19	R\$ 1.576,85	Sim
AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001- 18	18/12/2025 - 19:08:01			1,81	R\$871,19	R\$ 1.576,85	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001- 01	19/12/2025 - 06:50:52	N/C	N/C	1,81	R\$871,19	R\$ 1.576,85	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001- 22	19/12/2025 - 07:04:02	N/C	N/C	1,81	R\$871,19	R\$ 1.576,85	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001- 12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	1,81	R\$871,19	R\$ 1.576,85	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0006 - Fornecimento, dobragem e colocacao em forma, de armadura CA-50 A media, diametro de 6.3 a 10.0 mm



Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			336,86	R\$14,63	R\$ 4.928,26	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇOES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 09:56:11	N/C	N/C	336,86	R\$14,63	R\$ 4.928,26	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			336,86	R\$14,63	R\$ 4.928,26	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:22:22	N/C	N/C	336,86	R\$10,97	R\$ 3.695,35	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:34:52	N/C	N/C	336,86	R\$13,00	R\$ 4.379,18	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:05:50	N/C	N/C	336,86	R\$13,90	R\$ 4.682,35	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:38:38	N/C	N/C	336,86	R\$14,63	R\$ 4.928,26	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:01:10	N/C	N/C	336,86	R\$14,63	R\$ 4.928,26	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			336,86	R\$14,63	R\$ 4.928,26	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:51:10	N/C	N/C	336,86	R\$14,63	R\$ 4.928,26	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:04:17	N/C	N/C	336,86	R\$14,63	R\$ 4.928,26	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	336,86	R\$14,63	R\$ 4.928,26	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0007 - Fornecimento e aplicacao de concreto USINADO Fck=25 MPa considerando BOMBEAMENTO (5% de perdas ja incluido no custo) (6% de taxa p/concr.bombeavel)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			5,94	R\$859,35	R\$ 5.104,54	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇOES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 09:56:42	N/C	N/C	5,94	R\$859,35	R\$ 5.104,54	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			5,94	R\$859,35	R\$ 5.104,54	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 15:03:55	N/C	N/C	5,94	R\$645,64	R\$ 3.835,10	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:35:14	N/C	N/C	5,94	R\$850,00	R\$ 5.049,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:06:36	N/C	N/C	5,94	R\$816,38	R\$ 4.849,30	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:39:24	N/C	N/C	5,94	R\$859,34	R\$ 5.104,48	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:01:50	N/C	N/C	5,94	R\$859,35	R\$ 5.104,54	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			5,94	R\$859,35	R\$ 5.104,54	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:51:40	N/C	N/C	5,94	R\$859,35	R\$ 5.104,54	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:04:38	N/C	N/C	5,94	R\$859,35	R\$ 5.104,54	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	5,94	R\$859,35	R\$ 5.104,54	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0008 - Forma de chapas madeira compensada resinada, esp. 12mm levando-se em conta a utilizacao 3 vezes, reforçadas com sarrafos de madeira de 2.5 x 10.0cm (incl material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma).

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			13,10	R\$161,35	R\$ 2.113,68	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇOES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 09:59:17	N/C	N/C	13,10	R\$161,84	R\$ 2.120,10	Sim



FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			13,10	R\$161,85	R\$ 2.120,23	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:23:35	N/C	N/C	13,10	R\$121,39	R\$ 1.590,21	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:35:27	N/C	N/C	13,10	R\$150,00	R\$ 1.965,00	Sim
ALP SERVIÇOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:08:01	N/C	N/C	13,10	R\$153,75	R\$ 2.014,12	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:40:53	N/C	N/C	13,10	R\$161,84	R\$ 2.120,10	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:08:44	N/C	N/C	13,10	R\$161,84	R\$ 2.120,10	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			13,10	R\$161,85	R\$ 2.120,23	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:52:52	N/C	N/C	13,10	R\$161,85	R\$ 2.120,23	Sim
PHC SOLUÇÕES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:05:35	N/C	N/C	13,10	R\$161,85	R\$ 2.120,23	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVIÇOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	13,10	R\$161,85	R\$ 2.120,23	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0009 - Fornecimento, dobragem e colocação em forma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6.3 a 10.0 mm.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			1.598,97	R\$14,63	R\$ 23.392,93	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇÕES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:00:41	N/C	N/C	1.598,97	R\$14,63	R\$ 23.392,93	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			1.598,97	R\$14,63	R\$ 23.392,93	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:23:56	N/C	N/C	1.598,97	R\$10,97	R\$ 17.540,70	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:35:40	N/C	N/C	1.598,97	R\$14,00	R\$ 22.385,58	Sim
ALP SERVIÇOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:10:13	N/C	N/C	1.598,97	R\$13,89	R\$ 22.209,69	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:41:46	N/C	N/C	1.598,97	R\$14,63	R\$ 23.392,93	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:13:30	N/C	N/C	1.598,97	R\$14,63	R\$ 23.392,93	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			1.598,97	R\$14,63	R\$ 23.392,93	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:53:13	N/C	N/C	1.598,97	R\$14,63	R\$ 23.392,93	Sim
PHC SOLUÇÕES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:05:20	N/C	N/C	1.598,97	R\$14,63	R\$ 23.392,93	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVIÇOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	1.598,97	R\$14,63	R\$ 23.392,93	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0010 - Fornecimento e aplicação de concreto USINADO Fck=30 MPa considerando BOMBEAMENTO (5% de perdas já incluído no custo) (6% de taxa p/ concr. bombeável)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			8,20	R\$885,32	R\$ 7.259,62	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇÕES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:01:17	N/C	N/C	8,20	R\$885,32	R\$ 7.259,62	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			8,20	R\$885,32	R\$ 7.259,62	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:24:14	N/C	N/C	8,20	R\$663,99	R\$ 5.444,72	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:35:52	N/C	N/C	8,20	R\$850,00	R\$ 6.970,00	Sim



ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:10:55	N/C	N/C	8,20	R\$841,05	R\$ 6.896,61	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:42:26	N/C	N/C	8,20	R\$885,32	R\$ 7.259,62	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:14:26	N/C	N/C	8,20	R\$885,32	R\$ 7.259,62	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			8,20	R\$885,32	R\$ 7.259,62	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:53:51	N/C	N/C	8,20	R\$885,32	R\$ 7.259,62	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:06:03	N/C	N/C	8,20	R\$885,32	R\$ 7.259,62	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	8,20	R\$885,32	R\$ 7.259,62	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0011 - Forma de chapa compensada resinada 12mm levando-se em conta a utilizacao 3 vezes (incluido o material, corte, montagem, escoramento e desforma)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			68,98	R\$112,07	R\$ 7.730,59	Sim
D' MARTINS CONSTRUcoes LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:01:54	N/C	N/C	68,98	R\$112,07	R\$ 7.730,59	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUcoes LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			68,98	R\$112,07	R\$ 7.730,59	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:24:35	N/C	N/C	68,98	R\$84,05	R\$ 5.797,77	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:36:04	N/C	N/C	68,98	R\$105,00	R\$ 7.242,90	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:12:29	N/C	N/C	68,98	R\$106,47	R\$ 7.344,30	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:43:42	N/C	N/C	68,98	R\$112,05	R\$ 7.729,21	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:15:13	N/C	N/C	68,98	R\$112,07	R\$ 7.730,59	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			68,98	R\$112,07	R\$ 7.730,59	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:54:15	N/C	N/C	68,98	R\$112,07	R\$ 7.730,59	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:06:33	N/C	N/C	68,98	R\$112,07	R\$ 7.730,59	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	68,98	R\$112,07	R\$ 7.730,59	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0012 - FORRO EM MADEIRA PINUS PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXACAO. .

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			26,00	R\$215,12	R\$ 5.593,12	Sim
D' MARTINS CONSTRUcoes LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:02:33	N/C	N/C	26,00	R\$215,12	R\$ 5.593,12	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUcoes LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			26,00	R\$215,12	R\$ 5.593,12	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:24:55	N/C	N/C	26,00	R\$161,34	R\$ 4.194,84	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:36:14	N/C	N/C	26,00	R\$205,00	R\$ 5.330,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:13:36	N/C	N/C	26,00	R\$204,36	R\$ 5.313,36	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:44:16	N/C	N/C	26,00	R\$215,12	R\$ 5.593,12	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:16:00	N/C	N/C	26,00	R\$215,12	R\$ 5.593,12	Sim



AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			26,00	R\$215,12	R\$ 5.593,12	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:54:40	N/C	N/C	26,00	R\$215,12	R\$ 5.593,12	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:06:57	N/C	N/C	26,00	R\$215,12	R\$ 5.593,12	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	26,00	R\$215,12	R\$ 5.593,12	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0013 - Estrutura de madeira de lei tipo Paraju, peroba mica, angelim pedra ou equivalente para telhado de telhas ceramicas tipo capa e canal c/ tesouras, pilares, vigas, tercas, caibros e ripas, incl. trat. c/cupinicida, exclusive telhas.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			88,00	R\$518,68	R\$ 45.643,84	Sim
D' MARTINS CONSTRUcoes LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:03:03	N/C	N/C	88,00	R\$518,68	R\$ 45.643,84	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUcoes LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			88,00	R\$518,68	R\$ 45.643,84	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:25:17	N/C	N/C	88,00	R\$389,01	R\$ 34.232,88	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:36:39	N/C	N/C	88,00	R\$513,00	R\$ 45.144,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:14:29	N/C	N/C	88,00	R\$492,75	R\$ 43.362,00	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:45:00	N/C	N/C	88,00	R\$518,68	R\$ 45.643,84	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:17:07	N/C	N/C	88,00	R\$518,88	R\$ 45.661,44	Sim
AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			88,00	R\$518,68	R\$ 45.643,84	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:55:04	N/C	N/C	88,00	R\$518,68	R\$ 45.643,84	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:07:19	N/C	N/C	88,00	R\$518,68	R\$ 45.643,84	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	88,00	R\$518,68	R\$ 45.643,84	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0014 - Cobertura nova de telhas ceramicas tipo capa e canal inclusive cumeeiras

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			88,00	R\$177,80	R\$ 15.646,40	Sim
D' MARTINS CONSTRUcoes LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:03:41	N/C	N/C	88,00	R\$177,80	R\$ 15.646,40	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUcoes LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			88,00	R\$177,80	R\$ 15.646,40	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:25:39	N/C	N/C	88,00	R\$133,35	R\$ 11.734,80	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:36:54	N/C	N/C	88,00	R\$170,00	R\$ 14.960,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:15:28	N/C	N/C	88,00	R\$168,91	R\$ 14.864,08	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:45:39	N/C	N/C	88,00	R\$177,80	R\$ 15.646,40	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:18:16	N/C	N/C	88,00	R\$177,80	R\$ 15.646,40	Sim
AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			88,00	R\$177,80	R\$ 15.646,40	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:55:27	N/C	N/C	88,00	R\$177,80	R\$ 15.646,40	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:07:41	N/C	N/C	88,00	R\$177,80	R\$ 15.646,40	Sim



THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001- 12	19/12/2025 - 07:41:23	Não se aplica	Não se aplica	88,00	R\$177,80	R\$ 15.646,40	Sim
---	------------------------	--------------------------	---------------	---------------	-------	-----------	---------------	-----

LOTE 0001 - ITEM 0015 - Calha em chapa galvanizada com largura de 40 cm

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001- 38	09/12/2025 - 15:13:47			60,90	R\$275,97	R\$ 16.806,57	Sim
D' MARTINS CONSTRUCOES LTDA	58.826.275/0001- 69	10/12/2025 - 10:04:18	N/C	N/C	60,90	R\$275,97	R\$ 16.806,57	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	20.327.178/0001- 59	10/12/2025 - 15:41:37			60,90	R\$275,97	R\$ 16.806,57	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001- 48	11/12/2025 - 14:25:57	N/C	N/C	60,90	R\$206,98	R\$ 12.605,08	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001- 15	15/12/2025 - 11:37:11	N/C	N/C	60,90	R\$270,00	R\$ 16.443,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001- 38	15/12/2025 - 14:16:06	N/C	N/C	60,90	R\$262,17	R\$ 15.966,15	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001- 94	17/12/2025 - 08:46:14	N/C	N/C	60,90	R\$275,97	R\$ 16.806,57	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001- 89	18/12/2025 - 17:19:13	N/C	N/C	60,90	R\$275,97	R\$ 16.806,57	Sim
AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001- 18	18/12/2025 - 19:08:01			60,90	R\$275,97	R\$ 16.806,57	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001- 01	19/12/2025 - 06:55:54	N/C	N/C	60,90	R\$275,97	R\$ 16.806,57	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001- 22	19/12/2025 - 07:08:09	N/C	N/C	60,90	R\$275,97	R\$ 16.806,57	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001- 12	19/12/2025 - 07:41:24	Não se aplica	Não se aplica	60,90	R\$275,97	R\$ 16.806,57	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0016 - Regularizacao de base p/ revestimento ceramico com argamassa de cimento e areia no traco 1:5, espessura: 3 cm.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001- 38	09/12/2025 - 15:13:47			145,00	R\$33,89	R\$ 4.914,05	Sim
D' MARTINS CONSTRUCOES LTDA	58.826.275/0001- 69	10/12/2025 - 10:04:53	N/C	N/C	145,00	R\$33,89	R\$ 4.914,05	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	20.327.178/0001- 59	10/12/2025 - 15:41:37			145,00	R\$33,89	R\$ 4.914,05	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001- 48	11/12/2025 - 14:26:18	N/C	N/C	145,00	R\$25,42	R\$ 3.685,90	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001- 15	15/12/2025 - 11:37:22	N/C	N/C	145,00	R\$30,00	R\$ 4.350,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001- 38	15/12/2025 - 14:23:40	N/C	N/C	145,00	R\$32,20	R\$ 4.669,00	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001- 94	17/12/2025 - 08:46:51	N/C	N/C	145,00	R\$33,89	R\$ 4.914,05	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001- 89	18/12/2025 - 17:19:59	N/C	N/C	145,00	R\$33,89	R\$ 4.914,05	Sim
AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001- 18	18/12/2025 - 19:08:01			145,00	R\$33,89	R\$ 4.914,05	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001- 01	19/12/2025 - 06:56:16	N/C	N/C	145,00	R\$33,89	R\$ 4.914,05	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001- 22	19/12/2025 - 07:08:25	N/C	N/C	145,00	R\$33,89	R\$ 4.914,05	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001- 12	19/12/2025 - 07:41:24	Não se aplica	Não se aplica	145,00	R\$33,89	R\$ 4.914,05	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0017 - Piso cimentado liso com 1.5 cm de espessura, de argamassa de cimento e areia no traco 1:3 e juntas plasticas em quadros de 1 m



Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			145,00	R\$77,57	R\$ 11.247,65	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇOES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:05:31	N/C	N/C	145,00	R\$77,57	R\$ 11.247,65	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			145,00	R\$77,57	R\$ 11.247,65	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:26:37	N/C	N/C	145,00	R\$58,18	R\$ 8.436,10	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:37:34	N/C	N/C	145,00	R\$72,00	R\$ 10.440,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:25:53	N/C	N/C	145,00	R\$73,70	R\$ 10.686,50	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:47:27	N/C	N/C	145,00	R\$77,57	R\$ 11.247,65	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:20:39	N/C	N/C	145,00	R\$77,57	R\$ 11.247,65	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			145,00	R\$77,57	R\$ 11.247,65	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:56:34	N/C	N/C	145,00	R\$77,57	R\$ 11.247,65	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:08:43	N/C	N/C	145,00	R\$77,57	R\$ 11.247,65	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:24	Não se aplica	Não se aplica	145,00	R\$77,57	R\$ 11.247,65	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0018 - Canaleta no piso em concreto simples com dimensoes internas de 20 x 10 cm e grelha em ferro diam. 1/2 a cada 3 cm fixados em cantoneira de 3/4 x 1/8 apoiada sobre requadro em cantoneira de 1 x 3/16.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			24,40	R\$392,10	R\$ 9.567,24	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇOES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:06:17	N/C	N/C	24,40	R\$392,10	R\$ 9.567,24	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			24,40	R\$392,10	R\$ 9.567,24	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:27:19	N/C	N/C	24,40	R\$294,08	R\$ 7.175,55	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:37:47	N/C	N/C	24,40	R\$380,00	R\$ 9.272,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:26:44	N/C	N/C	24,40	R\$372,49	R\$ 9.088,76	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:48:04	N/C	N/C	24,40	R\$392,10	R\$ 9.567,24	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:21:25	N/C	N/C	24,40	R\$392,10	R\$ 9.567,24	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			24,40	R\$392,10	R\$ 9.567,24	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:56:57	N/C	N/C	24,40	R\$392,10	R\$ 9.567,24	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:09:05	N/C	N/C	24,40	R\$392,10	R\$ 9.567,24	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:24	Não se aplica	Não se aplica	24,40	R\$392,10	R\$ 9.567,24	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0019 - Mesa de concreto aparente com tampo de 60x60x5 cm base de 30x30x75 cm e tabuleiro 40x40cm embutido no concreto, feito com pastilhas de marmore branco e granito preto de 5x5x2cm conf. projeto

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			4,00	R\$581,88	R\$ 2.327,52	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇOES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:06:59	N/C	N/C	4,00	R\$581,88	R\$ 2.327,52	Sim



FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			4,00	R\$581,88	R\$ 2.327,52	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:27:38	N/C	N/C	4,00	R\$436,41	R\$ 1.745,64	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:37:58	N/C	N/C	4,00	R\$550,00	R\$ 2.200,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:27:34	N/C	N/C	4,00	R\$552,78	R\$ 2.211,12	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:48:40	N/C	N/C	4,00	R\$581,88	R\$ 2.327,52	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:22:31	N/C	N/C	4,00	R\$581,88	R\$ 2.327,52	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			4,00	R\$581,88	R\$ 2.327,52	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:57:16	N/C	N/C	4,00	R\$581,88	R\$ 2.327,52	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:09:43	N/C	N/C	4,00	R\$581,88	R\$ 2.327,52	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:24	Não se aplica	Não se aplica	4,00	R\$581,88	R\$ 2.327,52	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0020 - Banco de concreto aparente com tampo de 40x40x5 cm base de 20x20x36 cm para mesa de jogos

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			16,00	R\$209,04	R\$ 3.344,64	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇÕES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:07:33	N/C	N/C	16,00	R\$209,04	R\$ 3.344,64	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			16,00	R\$209,04	R\$ 3.344,64	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:28:00	N/C	N/C	16,00	R\$156,78	R\$ 2.508,48	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:38:08	N/C	N/C	16,00	R\$200,00	R\$ 3.200,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:28:28	N/C	N/C	16,00	R\$198,59	R\$ 3.177,44	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:49:22	N/C	N/C	16,00	R\$209,04	R\$ 3.344,64	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:23:53	N/C	N/C	16,00	R\$209,04	R\$ 3.344,64	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			16,00	R\$209,04	R\$ 3.344,64	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:57:41	N/C	N/C	16,00	R\$209,04	R\$ 3.344,64	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:10:03	N/C	N/C	16,00	R\$209,04	R\$ 3.344,64	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:24	Não se aplica	Não se aplica	16,00	R\$209,04	R\$ 3.344,64	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0021 - Banco de concreto armado aparente Fck=15 MPa com apoios de concreto, largura de 45cm, espessura de 7cm e altura de 45cm

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			15,00	R\$292,09	R\$ 4.381,35	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇÕES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:08:29	N/C	N/C	15,00	R\$292,09	R\$ 4.381,35	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			15,00	R\$292,09	R\$ 4.381,35	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:28:20	N/C	N/C	15,00	R\$219,07	R\$ 3.286,05	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:38:19	N/C	N/C	15,00	R\$275,00	R\$ 4.125,00	Sim



ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:29:28	N/C	N/C	15,00	R\$277,48	R\$ 4.162,20	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:49:55	N/C	N/C	15,00	R\$292,09	R\$ 4.381,35	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:24:41	N/C	N/C	15,00	R\$292,09	R\$ 4.381,35	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			15,00	R\$292,09	R\$ 4.381,35	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:58:12	N/C	N/C	15,00	R\$292,09	R\$ 4.381,35	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:10:40	N/C	N/C	15,00	R\$292,09	R\$ 4.381,35	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:24	Não se aplica	Não se aplica	15,00	R\$292,09	R\$ 4.381,35	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0022 - Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, série normal, diâmetro 100mm (4) inclusive conexões

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			12,00	R\$92,80	R\$ 1.113,60	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇÕES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:09:02	N/C	N/C	12,00	R\$92,80	R\$ 1.113,60	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			12,00	R\$92,80	R\$ 1.113,60	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:28:38	N/C	N/C	12,00	R\$69,60	R\$ 835,20	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:38:30	N/C	N/C	12,00	R\$75,00	R\$ 900,00	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:30:13	N/C	N/C	12,00	R\$88,16	R\$ 1.057,92	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:50:39	N/C	N/C	12,00	R\$92,80	R\$ 1.113,60	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:26:44	N/C	N/C	12,00	R\$92,80	R\$ 1.113,60	Sim
AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			12,00	R\$92,80	R\$ 1.113,60	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:58:30	N/C	N/C	12,00	R\$92,80	R\$ 1.113,60	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:10:56	N/C	N/C	12,00	R\$92,80	R\$ 1.113,60	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:24	Não se aplica	Não se aplica	12,00	R\$92,80	R\$ 1.113,60	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0023 - GUARDA CORPO TUBOS DE FERRO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	09/12/2025 - 15:13:47			42,70	R\$150,00	R\$ 6.405,00	Sim
D' MARTINS CONSTRUÇÕES LTDA	58.826.275/0001-69	10/12/2025 - 10:09:40	N/C	N/C	42,70	R\$180,18	R\$ 7.693,69	Sim
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	20.327.178/0001-59	10/12/2025 - 15:41:37			42,70	R\$180,18	R\$ 7.693,69	Não
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	11/12/2025 - 14:28:58	N/C	N/C	42,70	R\$135,14	R\$ 5.770,48	Sim
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	15/12/2025 - 11:38:48	N/C	N/C	42,70	R\$175,00	R\$ 7.472,50	Sim
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	15/12/2025 - 14:30:58	N/C	N/C	42,70	R\$171,17	R\$ 7.308,96	Sim
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	17/12/2025 - 08:51:14	N/C	N/C	42,70	R\$180,17	R\$ 7.693,26	Sim
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	18/12/2025 - 17:27:23	N/C	N/C	42,70	R\$180,18	R\$ 7.693,69	Sim



AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	18/12/2025 - 19:08:01			42,70	R\$180,18	R\$ 7.693,69	Sim
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	19/12/2025 - 06:59:08	N/C	N/C	42,70	R\$180,18	R\$ 7.693,69	Sim
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	19/12/2025 - 07:11:15	N/C	N/C	42,70	R\$180,18	R\$ 7.693,69	Sim
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	19/12/2025 - 07:41:24	Não se aplica	Não se aplica	42,70	R\$180,18	R\$ 7.693,69	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	60 dias
L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	60 dias
THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	60 dias
FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	20.327.178/0001-59	90 dias
ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	60 dias
SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	60 dias
J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	60 dias
REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	60 dias
EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	60 dias
TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	60 dias
D' MARTINS CONSTRUCOES LTDA	58.826.275/0001-69	60 dias
AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	60 dias

Lances Enviados

0001 - LOTE 01 Contratacao de empresa especializada para execucao da reforma e ampliacao da Escola Municipal de Ensino Fundamental Sagrada Familia, situada no distrito de Sagrada Familia, Municipio de Alfredo Chaves/ES.

Data	Valor	CNPJ	Situação
09/12/2025 - 15:13:47	191.192,54 (proposta)	35.956.838/0001-38 - SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	Válido
10/12/2025 - 10:09:40	192.487,64 (proposta)	58.826.275/0001-69 - D' MARTINS CONSTRUCOES LTDA	Válido
10/12/2025 - 15:41:37	192.487,78 (proposta)	20.327.178/0001-59 - FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	Válido
11/12/2025 - 15:03:55	144.368,95 (proposta)	31.487.144/0001-48 - REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	Válido
15/12/2025 - 11:38:48	184.632,16 (proposta)	02.172.134/0001-15 - L S F FERREIRA LTDA	Válido
15/12/2025 - 14:30:58	182.902,43 (proposta)	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
17/12/2025 - 08:51:14	192.485,30 (proposta)	42.327.562/0001-94 - TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	Válido
18/12/2025 - 17:27:23	192.505,24 (proposta)	08.843.952/0001-89 - EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	Válido
18/12/2025 - 19:08:01	192.487,78 (proposta)	28.156.367/0001-18 - AGILITA EMPREDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	Válido
19/12/2025 - 06:59:09	192.473,02 (proposta)	09.572.969/0001-01 - J K L CONSTRUTORA LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 07:11:15	192.487,78 (proposta)	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 07:41:24	192.487,78 (proposta)	41.666.993/0001-12 - THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	Válido
19/12/2025 - 09:02:10	144.268,95	09.572.969/0001-01 - J K L CONSTRUTORA LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:03:30	163.618,14	08.843.952/0001-89 - EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:03:58	153.993,54	42.327.562/0001-94 - TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	Válido



19/12/2025 - 09:04:47	182.000,00	20.327.178/0001-59 - FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:06:48	191.192,53	41.666.993/0001-12 - THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	Válido
19/12/2025 - 09:06:57	144.168,95	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:08:24	144.000,00	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:09:11	181.000,00	58.826.275/0001-69 - D' MARTINS CONSTRUÇOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:09:42	180.900,00	20.327.178/0001-59 - FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:09:49	140.000,00	09.572.969/0001-01 - J K L CONSTRUTORA LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:11:09	139.900,00	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:11:55	138.594,00	09.572.969/0001-01 - J K L CONSTRUTORA LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:13:24	138.400,00	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:13:31	138.494,00	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:13:45	138.000,00	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:14:47	137.900,00	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:16:22	137.000,00	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:16:41	173.242,78	28.156.367/0001-18 - AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:17:19	162.000,00	58.826.275/0001-69 - D' MARTINS CONSTRUÇOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:17:28	173.240,00	20.327.178/0001-59 - FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:18:23	136.900,00	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:19:35	136.000,00	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	Válido
19/12/2025 - 09:20:46	135.000,00	09.572.969/0001-01 - J K L CONSTRUTORA LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:20:49	135.900,00	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:21:33	134.900,00	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:23:28	133.781,00	09.572.969/0001-01 - J K L CONSTRUTORA LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:24:58	133.680,00	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:25:34	133.500,00	09.572.969/0001-01 - J K L CONSTRUTORA LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 09:26:37	133.400,00	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
19/12/2025 - 11:04:00	133.396,95	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Cancelado
19/01/2026 - 15:48:56	135.519,41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
Model	23/12/2025 - 11:56:22	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	juntada - readequação e comprovação de exequibilidade.pdf
Model	07/01/2026 - 18:05:01	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	solicitação de prorrogação de prazo.pdf
Model	12/01/2026 - 16:18:21	48.891.244/0001-38 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	CONSOLIDADO_EXEQUIBILIDADE_ALP_008-2025.pdf
Model	20/01/2026 - 11:46:50	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	proposta sacra.pdf



Model	09/02/2026 - 07:28:54	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	leis socias (1) (1).pdf
Model	09/02/2026 - 07:28:54	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	BDI (3).pdf
Model	09/02/2026 - 07:28:54	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	declaração de exequibilidade (4).pdf
Model	09/02/2026 - 07:28:54	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	proposta sagra (1) (1).pdf
Model	09/02/2026 - 07:28:54	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	curva abc 2 (1).pdf
Model	09/02/2026 - 07:28:54	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	composição 2 (1).pdf
Model	09/02/2026 - 07:28:54	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	orcamento (1).pdf
Model	09/02/2026 - 07:28:54	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	DAV_134341 (1).pdf
Model	09/02/2026 - 07:28:54	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	declaração 8.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	ACERVO ESCOLA ANA ARAÚJO.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	ACERVO PHC MAE BA.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	Alvará PHC 2020.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	ANEXO IV DECL CONJUNTA PHC X MARCOS ass..pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	ANEXO V INDICAÇÃO PHC ass..pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	ANEXO VI VISITA ENG. MARCOS ass..pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	ANEXO VII RECONHECIMENTO DA OBRA - ENG. MARCOS ass..pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	BALANÇO PHC 2023.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CERTIDAO ESTADUAL 21-04-26.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CERTIDAO FALENCIA E CONCORDATA 04-03.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CERTIDAO FEDERAL 04-03-26.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CERTIDAO MUNICIPAL 22-04-26.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CERTIDAO TRABALHISTA 08-03-26.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CNPJ 2025.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CONTRATO MARCOS VINICIUS.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CONTRATO SOCIAL 4 ALT PHC.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CRQ_MARCOS-VINICIUS-PORTO-FREIRE_valida-ate_31-03-2026.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CRQ_Principal valida-ate_31-03-2026.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	DOCUMENTO AGUINALDO.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	DOCUMENTO CNH ADIRLEI.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	FGTS 06-03-26.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	PROCURAC&#807;A&#771;O NOVA.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	SINTEGRA PHC 2026.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	TERMO DE ABERTURA 2023 PHC.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	BALANCO PHC 2024.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	balanco.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	dmpl.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	dre.pdf



Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	indice (1).pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	notas.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	recibo.pdf
Model	09/02/2026 - 20:15:41	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	termo de abertura.pdf
Model	10/02/2026 - 08:43:25	14.759.026/0001-22 - PHC SOLUCOES LTDA	CADASTRO MUNICIPAL.pdf

Inabilitados / Desclassificados

Data	Fornecedor	CNPJ	Detalhe
14/01/2026 - 10:03:53	ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	Item 0001 - LOTE 01 Contratacao de empresa especializada para execucao da reforma e ampliacao da Escola Municipal de Ensino Fundamental Sagrada Familia, situada no distrito de Sagrada Familia, Municipio de Alfredo Chaves/ES.
Desclassificação: Conforme justificativa já anunciada.			
16/01/2026 - 16:04:24	J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	Item 0001 - LOTE 01 Contratacao de empresa especializada para execucao da reforma e ampliacao da Escola Municipal de Ensino Fundamental Sagrada Familia, situada no distrito de Sagrada Familia, Municipio de Alfredo Chaves/ES.
Desclassificação: Não atendimento à diligência .			

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
11/02/2026 - 14:36	19/02/2026 - 23:59	24/02/2026 - 23:59

0001 - LOTE 01 Contratacao de empresa especializada para execucao da reforma e ampliacao da Escola Municipal de Ensino Fundamental Sagrada Familia, situada no distrito de Sagrada Familia, Municipio de Alfredo Chaves/ES.

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
08843952000189 - EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	07/01/2026 - 14:11:53	Manifesto intenção de recurso que declarou a empresa ALP SERVICOS E OBRAS LTDA habilitada e declarada vencedora.	Deferido
31487144000148 - REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	07/01/2026 - 14:13:10	Declaro intenção de recurso, por não concordar com as documentações apresentadas para provar exequibilidade da proposta, independente da diligencia que já está em andamento.	Deferido
09572969000101 - J K L CONSTRUTORA LTDA	07/01/2026 - 16:44:25	Diligencia de muita prolongação de prazo .	Deferido
48891244000138 - ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	14/01/2026 - 10:12:12	Manifestar INTENÇÃO RECURSO ADMINISTRATIVO, em face da decisão que culminou em sua desclassificação, pelas razões a seguir expostas. Inicialmente, destaca-se que todas as diligências solicitadas pela Administração foram integralmente atendidas, de forma tempestiva, transparente e colaborativa, com o envio das informações, esclarecimentos e documentos requeridos dentro dos prazos estabelecidos, demonstrando inequívoca boa-fé e compromisso com o certame. Ressalta-se, ainda, que não houve qualquer alteração do valor global da proposta originalmente apresentada, permanecendo íntegro o preço final ofertado à Administração. Eventuais ajustes realizados tiveram caráter meramente explicativo e corretivo, limitando-se à melhor compreensão da planilha e sem impacto financeiro global, não se configurando, portanto, modificação substancial da proposta. Nesse sentido, a jurisprudência e a doutrina do Direito Administrativo são firmes no entendimento de que erros materiais, formais ou de natureza aritmética, quando não alteram a essência da proposta nem acarretam prejuízo à competitividade, não devem ensejar desclassificação, sob pena de violação aos princípios da razoabilidade, proporcionalidade, formalismo moderado e do interesse público. O entendimento consolidado é de que o procedimento licitatório deve buscar a proposta mais vantajosa para a Administração, não sendo admissível que falhas sanáveis ou meros lapsos formais resultem na exclusão de proposta economicamente vantajosa, sobretudo quando inexistente qualquer prejuízo ao erário ou quebra da isonomia entre os licitantes. Ademais, a alegação de inexecuibilidade não pode se sustentar sem demonstração objetiva, concreta e tecnicamente comprovada, sendo insuficiente a mera presunção ou interpretação restritiva da planilha. Assim, ao desconsiderar a ausência de alteração do valor global e a natureza meramente material dos apontamentos, acaba por impor ônus excessivo à Administração Pública, afastando proposta vantajosa sem que haja efetivo risco à execução contratual.	Deferido



08843952000189 - EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	11/02/2026 - 14:05:47	Manifestamos intenção de recurso em face da classificação da empresa PHC SOLUCOES LTDA .	Deferido
31487144000148 - REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	11/02/2026 - 14:15:36	Declaro intenção de recurso	Deferido
31487144000148 - REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	11/02/2026 - 14:21:32	Declaro intenção de recurso	Deferido
08843952000189 - EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	11/02/2026 - 14:22:36	Manifesto intenção de recurso	Deferido

Recursos

CNPJ	Data de Envio	Recurso	Julgamento
31487144000148 - REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	12/02/2026 - 15:57:14	Recurso pela desclassificação da PHC por inexecuibilidade: mão de obra abaixo da CCT, BDI e encargos incompatíveis com Simples Nacional, erros sistêmicos que comprometem toda a formação do preço e violam a Lei 14.133/2021. Recurso assinado.pdf.	Indeferido

Contrarrazões

CNPJ	Data de Envio	Contrarrazão	Julgamento
14759026000122 - PHC SOLUCOES LTDA	24/02/2026 - 16:52:17	Contra razão do recurso enviado CONTRARAZÃO 08.pdf.	Deferido

Julgamentos

Data do Julgamento	Justificativa
26/02/2026 - 16:13:25	Documento anexado .

Classificação Parcial

LOTE 0001 - LOTE 01 Contratacao de empresa especializada para execucao da reforma e ampliacao da Escola Municipal de Ensino Fundamental Sagrada Familia, situada no distrito de Sagrada Familia, Municipio de Alfredo Chaves/ES.

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	48.891.244/0001-38	Desclassificado	133.396,95
2º	J K L CONSTRUTORA LTDA	09.572.969/0001-01	Desclassificado	133.500,00
3º	PHC SOLUCOES LTDA	14.759.026/0001-22	Arrematante	135.519,41
4º	REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA	31.487.144/0001-48	Classificado	144.368,95
5º	TEC-ES ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	42.327.562/0001-94	Classificado	153.993,54
6º	D' MARTINS CONSTRUCOES LTDA	58.826.275/0001-69	Classificado	162.000,00
7º	EPOCAS CONSTRUTORA LTDA	08.843.952/0001-89	Classificado	163.618,14
8º	FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA	20.327.178/0001-59	Classificado	173.240,00
9º	AGILITA EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	28.156.367/0001-18	Classificado	173.242,78
10º	L S F FERREIRA LTDA	02.172.134/0001-15	Classificado	184.632,16
11º	THAIRO DOS REIS PANDOLFI ENGENHARIA E SERVICOS	41.666.993/0001-12	Classificado	191.192,53
12º	SANTA HELENA ENGENHARIA E PAISAGISMO LTDA	35.956.838/0001-38	Classificado	191.192,54

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
01/12/2025 - 13:31:34	Sistema	O respectivo processo não será encaminhado ao PNCP através do Portal de Compras Públicas por decisão e configuração do ente comprador. O envio dos dados é de responsabilidade do órgão e poderá ser realizado através de outros sistemas.
01/12/2025 - 13:44:30	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Análise de Riscos – Anexo do Estudo Técnico Preliminar – Concorrência Eletrônica nº008-2025.pdf) em 01/12/2025 às 13:44.



01/12/2025 - 13:44:52	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (16.11 - Anexo do Estudo Técnico Preliminar - Nota Técnica IBR 001-2021 - Revisão 2025 - Concorrência Eletrônica n°008-2025.pdf) em 01/12/2025 às 13:44.
01/12/2025 - 13:45:20	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Anexo II do Edital da Concorrência Eletrônica n°008-2025.pdf) em 01/12/2025 às 13:45.
02/12/2025 - 13:02:52	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Aviso de Licitação - Publicação no DOM.pdf) em 02/12/2025 às 13:02.
02/12/2025 - 13:03:14	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Aviso de Licitação - Publicação no DOU.pdf) em 02/12/2025 às 13:03.
02/12/2025 - 13:03:38	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Aviso de Licitação - Publicação no Jornal A Tribuna.pdf) em 02/12/2025 às 13:03.
02/12/2025 - 13:06:35	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Comprovante de publicação de edital no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves.pdf) em 02/12/2025 às 13:06.
02/12/2025 - 13:06:55	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Comprovante de publicação de edital no PNCP.pdf) em 02/12/2025 às 13:06.
03/12/2025 - 10:42:06	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Errata - Edital da Concorrência Eletrônica 008.2025.pdf) em 03/12/2025 às 10:42.
05/12/2025 - 08:13:05	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Aviso de Licitação - Publicação DIO.pdf) em 05/12/2025 às 08:13.
18/12/2025 - 11:05:22	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Julgamento à Impugnação ao Edital do Concorrência Eletrônica n.º 008.2025.pdf) em 18/12/2025 às 11:05.
19/12/2025 - 08:31:55	Agente de Contratação	Prezados licitantes, bom dia!
19/12/2025 - 08:32:11	Agente de Contratação	Estamos iniciando a Sessão de Abertura da Concorrência Eletrônica n.º 008/2025.
19/12/2025 - 08:32:28	Agente de Contratação	Alguns avisos importantes:
19/12/2025 - 08:32:41	Agente de Contratação	Agente de contratação responsável pela condução será: Méris Tamborini
19/12/2025 - 08:32:52	Agente de Contratação	O modo de disputa será Aberto
19/12/2025 - 08:33:08	Agente de Contratação	Importante salientar que nos preços cotados na proposta deverão estar inclusos todos os valores incidentes, tais como taxas, impostos, contribuições, fretes, de forma que o objeto do certame não tenha ônus adicional para a Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves - ES.
19/12/2025 - 08:33:19	Agente de Contratação	Compete ao licitante acompanhar as operações no Sistema Eletrônico (Portal de Compras Públicas), sendo responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer convocação/mensagem enviada, solicitada ou emitida pelo Sistema e Agente de Contratação, assim como de sua desconexão.
19/12/2025 - 08:33:39	Agente de Contratação	Dessa maneira, solicito que tenham seriedade nas informações postadas, a fim de que não tenhamos prejuízos e muito menos problemas jurídicos com este certame. Informo que sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada sessão, a data e o horário das sessões seguintes.
19/12/2025 - 08:34:02	Agente de Contratação	Durante a fase de lances, o próprio licitante poderá excluir um lance errado, porém UMA ÚNICA VEZ e no intervalo de 15 segundos após o registro no sistema.
19/12/2025 - 08:34:16	Agente de Contratação	Já os pedidos de desclassificação/desistência de propostas somente serão aceitos por esta Agente de Contratação se a argumentação for coerente e embasada. Peço então que estejam atentos para o lançamento dos valores propostos.
19/12/2025 - 08:34:33	Agente de Contratação	Quanto ao registro dos valores dos lances, ressalto que no sistema Portal de Compras Públicas foi parametrizado para considerar 02 (duas) casas decimais depois da vírgula. Portanto, fiquem atentos ao adequado registro do valor, a fim de evitar o cadastro de lances manifestamente inexequíveis.
19/12/2025 - 08:34:51	Agente de Contratação	De acordo com a Lei Federal n.º 14.133/2021, a intenção de recurso ocorrerá em 2 momentos, ou seja, após a fase de julgamento de proposta e após a fase de habilitação (15 minutos para cada), porém a interposição das razões de recurso é em momento único e após a fase de habilitação.
19/12/2025 - 08:35:28	Agente de Contratação	Caso não seja possível, por algum motivo, enviar os documentos pelo sistema Portal de Compras Públicas, o licitante poderá, DESDE QUE DENTRO DO PRAZO DA CONVOCAÇÃO, solicitar à Agente de Contratação, pelo e-mail licitacao@alfredochaves.es.gov.br prorrogação da convocação do anexo no sistema.
19/12/2025 - 08:35:41	Agente de Contratação	O envio de originais e/ou de cópias autenticadas da documentação somente deverá ocorrer caso a Agente de Contratação efetue tal solicitação.
19/12/2025 - 08:36:01	Agente de Contratação	Peço que prestem atenção a TODAS as condições previstas no Edital desta licitação, especialmente quanto à documentação de habilitação, bem como quanto à proposta ajustada ao lance final que deve ser inserida no sistema Portal de Compras Públicas após solicitação pela Agente de Contratação.
19/12/2025 - 08:36:15	Agente de Contratação	Cabe a esta Agente de Contratação apenas a condução deste certame. Portanto, no caso de problemas ocorridos durante este certame, verificar com o Portal de Compras Públicas.
19/12/2025 - 08:36:28	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
19/12/2025 - 08:37:59	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
19/12/2025 - 08:37:59	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
19/12/2025 - 08:37:59	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 100,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
19/12/2025 - 08:38:23	Agente de Contratação	Informo que, caso a proposta apresentada seja inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor estimado, a Administração irá solicitar a prestação de garantia adicional, conforme previsto no Subitem 8.7 do Edital, bem como legislação aplicável
19/12/2025 - 08:38:33	Agente de Contratação	Informo ainda que, caso a proposta apresentada seja inferior a 75% (setenta e cinco por cento) do valor estimado (Subitem 8.8 do Edital), será solicitado a comprovação de exequibilidade da proposta apresentada, sob pena de desclassificação e ou aplicação das sanções pertinentes.
19/12/2025 - 08:38:52	Agente de Contratação	Aguardando o horário de abertura (da fase de lances).
19/12/2025 - 09:00:16	Agente de Contratação	Iniciando a fase de lances, solicito que apresentem seus melhores lances, de forma consciente e responsável.
19/12/2025 - 09:00:33	Agente de Contratação	Neste momento, fica aberta a fase de disputa (lances
19/12/2025 - 09:00:53	Agente de Contratação	Bom desempenho a todos!



19/12/2025 - 09:01:05	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo agente de contratação.
19/12/2025 - 09:01:05	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
19/12/2025 - 09:28:38	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
19/12/2025 - 09:29:06	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante ALP SERVICOS E OBRAS LTDA - ME com lance de R\$ 133.400,00.
19/12/2025 - 09:30:24	Agente de Contratação	Solicito a possibilidade de melhoria da proposta de preços apresentada, com vistas à obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.
19/12/2025 - 09:31:01	Agente de Contratação	Assim, fica o licitante mais bem classificado convocado para a fase de negociação, devendo, se houver interesse, apresentar nova proposta com valor reduzido, por meio do sistema, no prazo de 2 (duas) horas, em observância as condições estabelecidas no Edital.
19/12/2025 - 09:31:23	Agente de Contratação	Ressalta-se que a negociação será conduzida de forma transparente, isonômica e objetiva, sem prejuízo da competitividade do certame.
19/12/2025 - 09:31:34	Agente de Contratação	Aguardamos o envio da manifestação.
19/12/2025 - 09:33:37	Sistema	Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 11:35 do dia 19/12/2025.
19/12/2025 - 09:33:37	Sistema	Motivo: Solicito a possibilidade de redução da sua proposta
19/12/2025 - 09:37:18	Agente de Contratação	Retorno às 13 horas, de hoje.
19/12/2025 - 11:04:00	Sistema	O Lote 0001 recebeu um lance negociado no valor de R\$ 133.396,95.
19/12/2025 - 13:05:59	Agente de Contratação	Boa tarde a todos!
19/12/2025 - 13:07:32	Agente de Contratação	Diante da proposta apresentada, solicito à licitante mais bem classificada a apresentação da proposta readequada de preços, conforme as disposições do Edital e da legislação vigente.
19/12/2025 - 13:08:11	Agente de Contratação	E, em atendimento ao disposto no Item 8, especialmente Subitem 8.8, do Edital, e, dessa forma a licitante temporariamente vencedora deverá apresentar, por meio do sistema eletrônico (Portal de Compras Públicas), a comprovação da exequibilidade de sua proposta.
19/12/2025 - 13:08:30	Agente de Contratação	A comprovação deverá consistir no detalhamento da composição de custos e da formação de preços, acompanhada de memória de cálculo e de justificativa técnica e econômica, de modo a demonstrar que o valor ofertado é suficiente para a execução integral do objeto, contemplando, quando aplicável, custos com mão de obra, BDI, insumos, encargos, tributos, despesas operacionais e margem de lucro.
19/12/2025 - 13:08:58	Agente de Contratação	Poderão, ainda, ser apresentados documentos complementares comprobatórios, aptos a comprovar de forma técnica e viável os valores praticados no mercado.
19/12/2025 - 13:09:25	Agente de Contratação	Ressalta-se que, nos termos do Edital, caso a proposta seja considerada exequível com ressalvas, poderá ser exigida da licitante a prestação de garantia adicional, na forma e nos percentuais previstos, como condição para a contratação, sem prejuízo das demais garantias contratuais cabíveis.
19/12/2025 - 13:09:57	Agente de Contratação	A documentação deverá ser encaminhada no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir da solicitação realizada neste chat, sob pena de desclassificação da proposta, podendo o referido prazo ser prorrogado por até igual período, desde que haja manifestação da licitante via chat, dentro do prazo vigente e mediante justificativa devidamente fundamentada.
19/12/2025 - 13:10:11	Agente de Contratação	Caso haja prorrogação de prazo, esta será concedida a partir do horário de retorno previamente agendado.
19/12/2025 - 13:10:37	Agente de Contratação	Devido feriado e ponto facultativo o retorno ocorrerá no dia 29/12/2025. Quarta-feira, às 8 horas.
19/12/2025 - 13:12:44	Sistema	Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 13:15 do dia 23/12/2025.
19/12/2025 - 13:12:44	Sistema	Motivo: Solicitação de proposta readequada com comprovação da exequibilidade da proposta.
19/12/2025 - 13:14:18	Agente de Contratação	Fico no aguardo.
19/12/2025 - 13:14:46	Agente de Contratação	Agradeço a atenção!
19/12/2025 - 13:17:07	Agente de Contratação	Ressalva: Retorno dia 29/12/2025 - segunda-feira, às 8 horas.
19/12/2025 - 13:17:52	Agente de Contratação	Tenham todos um excelente dia e até lá.
19/12/2025 - 13:23:42	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 13:25 do dia 23/12/2025.
22/12/2025 - 22:25:50	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
23/12/2025 - 10:55:18	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 13:15 do dia 23/12/2025.
23/12/2025 - 10:55:18	Sistema	Motivo: No aguardo da comprovação de exequibilidade.
23/12/2025 - 11:56:22	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
29/12/2025 - 08:00:54	Agente de Contratação	Bom dia a todos!!!
29/12/2025 - 08:03:14	Agente de Contratação	Considerando a necessidade de tempo adicional para a análise dos documentos apresentados, informo que o retorno ocorrerá no dia 07/01/2026, às 14 horas.
29/12/2025 - 08:03:54	Agente de Contratação	Até lá.
07/01/2026 - 14:00:47	Agente de Contratação	Prezados licitantes, Boa tarde!
07/01/2026 - 14:02:46	Agente de Contratação	Informo que, após análise técnica preliminar das composições de custos apresentadas pela licitante melhor classificada, verificou-se a necessidade de informações complementares, essenciais para a correta formação do preço. Dessa forma, entende-se que a documentação apresentada não é suficiente para comprovar a exequibilidade da proposta, sendo necessário o envio de informações e documentos complementares para possibilitar a análise consistente do preço ofertado.
07/01/2026 - 14:04:51	Agente de Contratação	Assim, fica aberta diligência (complementar) para que a licitante apresente composições complementares de custos e os respectivos esclarecimentos técnicos e econômicos, os quais deverão estar devidamente refletidos na planilha de custos apresentada, contemplando, no mínimo, os seguintes itens:
07/01/2026 - 14:05:30	Agente de Contratação	Memória de cálculo detalhada do preço ofertado, com a discriminação de todos os custos diretos e indiretos que compõem o valor global da proposta;
07/01/2026 - 14:06:02	Agente de Contratação	Demonstração da composição do BDI, com indicação clara e individualizada dos percentuais adotados, acompanhada da respectiva memória de cálculo;
07/01/2026 - 14:06:32	Agente de Contratação	Detalhamento dos custos indiretos, quando existentes;
07/01/2026 - 14:06:44	Agente de Contratação	Planilha de custos readequada, conforme os valores inseridos no sistema (Portal de Compras Públicas);



07/01/2026 - 14:07:19	Agente de Contratação	Justificativa técnica e econômica para a diferença significativa entre o preço ofertado e o preço de referência da licitação, demonstrando, de forma objetiva, os fatores que viabilizam a execução do objeto nos valores propostos, sem prejuízo da qualidade, dos prazos e das demais obrigações contratuais;
07/01/2026 - 14:07:37	Agente de Contratação	Declaração formal, assinada pelo representante legal da empresa, atestando que:
07/01/2026 - 14:07:51	Agente de Contratação	o preço proposto contempla todos os custos diretos e indiretos, bem como encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e demais encargos legalmente exigíveis;
07/01/2026 - 14:08:19	Agente de Contratação	o valor apresentado é suficiente para a plena e integral execução do objeto, em conformidade com as especificações, condições e exigências previstas no Edital.
07/01/2026 - 14:08:37	Agente de Contratação	Adicionalmente, constatou-se que alguns itens da planilha readequada inserida no sistema não atendem à exigência de decomposição linear, conforme previsto no Edital. Nesse sentido, solicita-se a apresentação de comprovações e/ou justificativas técnicas e econômicas para a adoção de decomposição não linear, demonstrando de forma clara e fundamentada a compatibilidade da metodologia de custos utilizada.
07/01/2026 - 14:09:11	Agente de Contratação	Caso necessário, poderão ser prestados esclarecimentos ou realizados ajustes exclusivamente de caráter explicativo, sendo vedada qualquer alteração:
07/01/2026 - 14:09:44	Agente de Contratação	dos valores unitários;
07/01/2026 - 14:09:58	Agente de Contratação	dos valores totais;
07/01/2026 - 14:10:08	Agente de Contratação	do preço global da proposta;
07/01/2026 - 14:10:24	Agente de Contratação	ou a inclusão de novos insumos não originalmente considerados.
07/01/2026 - 14:10:36	Agente de Contratação	Ressalta-se que esta diligência possui caráter exclusivamente esclarecedor, não se destinando à revisão ou alteração do valor global da proposta. O não atendimento ao solicitado, ou a apresentação de esclarecimentos em desacordo com o Edital, poderá resultar na desclassificação da proposta.
07/01/2026 - 14:11:00	Agente de Contratação	Concede-se o prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir desta comunicação via sistema eletrônico (chat), para o envio das complementações e esclarecimentos solicitados. O prazo poderá ser prorrogado por até igual período, desde que solicitado pela licitante via chat, dentro do prazo vigente e mediante justificativa devidamente fundamentada.
07/01/2026 - 14:11:53	Sistema	O fornecedor EPOCAS CONSTRUTORA LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
07/01/2026 - 14:12:20	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 16:00 do dia 09/01/2026.
07/01/2026 - 14:12:20	Sistema	Motivo: Conforme já solicitado.
07/01/2026 - 14:13:10	Sistema	O fornecedor REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.
07/01/2026 - 14:13:12	Agente de Contratação	Retorno agendado para o dia 12 de janeiro de 2026, às 14h (sexta-feira).
07/01/2026 - 14:14:34	Agente de Contratação	Tenham todos uma boa tarde!
07/01/2026 - 14:19:51	Agente de Contratação	Ressalva: Retorno dia 12 de janeiro de 2026, às 14 horas (segunda-feira)
07/01/2026 - 16:44:25	Sistema	O fornecedor J K L CONSTRUTORA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.
07/01/2026 - 18:05:01	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
09/01/2026 - 10:18:48	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 16:00 do dia 09/01/2026.
09/01/2026 - 10:25:32	F. ALP SERVICOS E OBRAS LTDA	Documentação Lote 0001: A empresa ALP SERVIÇOS E OBRAS LTDA. solicita a prorrogação do prazo concedido para atendimento à diligência, pois uma análise interna revelou possíveis distorções pontuais em informações técnicas, memórias de cálculo e composições de custos. É necessária uma revisão técnica minuciosa para esclarecer e corrigir formalmente essas inconsistências, garantindo a precisão, clareza e fidedignidade dos dados, sem alterar o preço global da proposta ou os valores unitários e totais. A empresa busca com a extensão apresentar os esclarecimentos complementares de forma perfeita e totalmente alinhada às exigências do edital.
12/01/2026 - 14:02:11	Agente de Contratação	Prezado(s) licitante(s), boa tarde.
12/01/2026 - 14:02:44	Agente de Contratação	Em razão da solicitação apresentada pela licitante melhor classificada para prorrogação de prazo e considerando a previsão anteriormente informada via chat, bem como visando à obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração, defiro a prorrogação do prazo pelo período de 24 (vinte e quatro) horas.
12/01/2026 - 14:05:10	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 14:15 do dia 13/01/2026.
12/01/2026 - 14:05:10	Sistema	Motivo: Conforme solicitação já apresentada.
12/01/2026 - 14:06:27	Agente de Contratação	Informo que permaneço no aguardo do encaminhamento da solicitação anteriormente mencionada.
12/01/2026 - 14:10:03	Agente de Contratação	Retorno dia 14/1/2026, às 10h00min.
12/01/2026 - 14:13:33	Agente de Contratação	Tenham todos uma boa tarde!
12/01/2026 - 16:18:21	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
14/01/2026 - 10:00:16	Agente de Contratação	Prezado(s) licitante(s), bom dia.
14/01/2026 - 10:00:34	Agente de Contratação	Informo que, após a realização das diligências cabíveis, bem como das análises e reanálises técnicas pertinentes, constatou-se que as justificativas apresentadas pela Empresa melhor classificada, são insuficientes para comprovar a exequibilidade da proposta. As condições operacionais alegadas não foram acompanhadas de documentação ou de elementos técnicos idôneos que possibilitassem sua verificação objetiva.
14/01/2026 - 10:01:00	Agente de Contratação	Verificou-se, ainda, variação de -28,00 % no Item 0001 13 1CPlaca de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0 m, padrão DER 1D, constante do Sistema Portal de Compras Públicas, da Planilha de Orçamento Sintético de referência devidamente publicada. Tal percentual mostra-se significativamente discrepante do desconto global apurado de -30,70%, evidenciando inconsistência relevante na distribuição dos descontos unitários, em desacordo com os Subitens 8.10 e 8.11 do Edital.
14/01/2026 - 10:01:13	Agente de Contratação	A alegação de erro material não restou comprovada, uma vez que não houve demonstração objetiva e tecnicamente fundamentada quanto à sua origem, causa ou natureza, tampouco a apresentação de elementos que caracterizassem lapso evidente, involuntário ou de natureza estritamente aritmética.
14/01/2026 - 10:01:32	Agente de Contratação	Nos termos do Subitem 8.13.1 do Edital, eventuais ajustes admitidos não podem implicar alteração da substância da proposta, condição que não foi observada no presente caso, haja vista a modificação na distribuição dos descontos unitários, com impacto direto na lógica original de formação dos preços.



14/01/2026 - 10:02:30	Agente de Contratação	Dessa forma, as alegações apresentadas não se mostram aptas a justificar os preços ofertados, nem a demonstrar vantagem econômica suficiente para sustentar a exequibilidade da proposta. Resta, assim, caracterizada a inobservância às disposições editalícias, bem como a alteração substancial da proposta, o que impõe a desclassificação da Empresa ALP SERVIÇOS E OBRAS LTDA, nos termos do Edital e da legislação aplicável.
14/01/2026 - 10:03:53	Sistema	O fornecedor ALP SERVICOS E OBRAS LTDA foi desclassificado para o lote 0001 pelo agente de contratação.
14/01/2026 - 10:03:53	Sistema	Motivo: Conforme justificativa já anunciada.
14/01/2026 - 10:03:53	Sistema	O lote 0001 tem como novo arrematante J K L CONSTRUTORA LTDA com lance de R\$ 133.500,00.
14/01/2026 - 10:07:23	Agente de Contratação	Diante da proposta apresentada pela 1Cnova arrematante 1D, solicito a licitante mais bem classificada a apresentação da proposta de preços readequada, em conformidade com as disposições do Edital e da legislação vigente.
14/01/2026 - 10:07:52	Agente de Contratação	E, em atendimento ao disposto no Item 8, especialmente na observação do Subitem 8.8, do Edital, a licitante temporariamente vencedora deverá apresentar, por meio do sistema eletrônico (Portal de Compras Públicas), a comprovação da exequibilidade de sua proposta.
14/01/2026 - 10:08:13	Agente de Contratação	A comprovação deverá consistir no detalhamento da composição de custos e da formação de preços, acompanhada de memória de cálculo e de justificativa técnica e econômica, de modo a demonstrar
14/01/2026 - 10:08:31	Agente de Contratação	que o valor ofertado é suficiente para a execução integral do objeto, contemplando, quando aplicável, custos com mão de obra, BDI, insumos, encargos, tributos, despesas operacionais e margem de lucro.
14/01/2026 - 10:08:50	Agente de Contratação	Poderão, ainda, ser apresentados documentos complementares comprobatórios, aptos a comprovar de forma técnica e viável os valores praticados no mercado.
14/01/2026 - 10:09:17	Agente de Contratação	Ressalta-se que, nos termos do Edital, caso a proposta seja considerada exequível com ressalvas, poderá ser exigida da licitante a prestação de garantia adicional, na forma e nos percentuais previstos, como condição para a contratação, sem prejuízo das demais garantias contratuais cabíveis.
14/01/2026 - 10:09:34	Agente de Contratação	A documentação deverá ser encaminhada no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da solicitação realizada neste chat, sob pena de desclassificação da proposta.
14/01/2026 - 10:09:49	Agente de Contratação	O referido prazo poderá ser prorrogado por igual período, desde que haja manifestação da licitante via chat, dentro do prazo vigente, acompanhada de justificativa devidamente fundamentada, indicado o tempo adicional necessário.
14/01/2026 - 10:10:07	Agente de Contratação	Caso haja prorrogação de prazo, esta será concedida a partir do horário de retorno previamente agendado.
14/01/2026 - 10:12:12	Sistema	O fornecedor ALP SERVICOS E OBRAS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.
14/01/2026 - 10:12:23	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 16:00 do dia 16/01/2026.
14/01/2026 - 10:12:23	Sistema	Motivo: Conforme já anunciado
14/01/2026 - 10:12:51	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 16:00 do dia 16/01/2026.
14/01/2026 - 10:13:24	Agente de Contratação	Retorno dia 16/1/2026, às 16 horas.
16/01/2026 - 16:00:44	Agente de Contratação	Senhor(es) Licitante(s), boa tarde.
16/01/2026 - 16:02:37	Agente de Contratação	Considerando o não atendimento à diligência apresentada, bem como a ausência de manifestação dentro do prazo concedido, a Empresa J K L CONSTRUTORA LTDA será desclassificada, nos termos do Edital.
16/01/2026 - 16:04:24	Sistema	O fornecedor J K L CONSTRUTORA LTDA foi desclassificado para o lote 0001 pelo agente de contratação.
16/01/2026 - 16:04:24	Sistema	Motivo: Não atendimento à diligência .
16/01/2026 - 16:04:24	Sistema	O lote 0001 tem como novo arrematante PHC SOLUCOES LTDA com lance de R\$ 136.000,00.
16/01/2026 - 16:05:13	Agente de Contratação	Solicito a possibilidade de revisão e eventual redução da proposta apresentada.
16/01/2026 - 16:05:52	Sistema	Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 16:30 do dia 16/01/2026.
16/01/2026 - 16:08:18	Agente de Contratação	Para adiantar: Diante da proposta apresentada pela nova arrematante, solicito a licitante mais bem classificada a apresentação da proposta de preços readequada, em conformidade com as disposições do Edital e da legislação vigente.
16/01/2026 - 16:08:47	Agente de Contratação	E, em atendimento ao disposto no Item 8, especialmente na observação do Subitem 8.8 e demais do Edital, a licitante temporariamente vencedora deverá apresentar, por meio do sistema eletrônico (Portal de Compras Públicas), a comprovação da exequibilidade de sua proposta.
16/01/2026 - 16:09:07	Agente de Contratação	A comprovação deverá consistir no detalhamento da composição de custos e da formação de preços, acompanhada de memória de cálculo e de justificativa técnica e econômica, de modo a demonstrar, que:
16/01/2026 - 16:09:25	Agente de Contratação	o valor ofertado é suficiente para a execução integral do objeto, contemplando, quando aplicável, custos com mão de obra, BDI, insumos, encargos, tributos, despesas operacionais e margem de lucro.
16/01/2026 - 16:09:59	Agente de Contratação	Poderão, ainda, ser apresentados documentos complementares comprobatórios, aptos a comprovar de forma técnica e viável os valores praticados no mercado.
16/01/2026 - 16:10:22	Agente de Contratação	Ressalta-se que, nos termos do Edital, caso a proposta seja considerada exequível com ressalvas, poderá ser exigida da licitante a prestação de garantia adicional, na forma e nos percentuais previstos, como condição para a contratação, sem prejuízo das demais garantias contratuais cabíveis.
16/01/2026 - 16:11:11	Agente de Contratação	A documentação deverá ser encaminhada no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da solicitação realizada neste chat, sob pena de desclassificação da proposta.
16/01/2026 - 16:11:33	Agente de Contratação	O referido prazo poderá ser prorrogado por igual período, desde que haja manifestação da licitante via chat, dentro do prazo vigente, acompanhada de justificativa devidamente fundamentada, indicado o tempo adicional necessário.
16/01/2026 - 16:11:46	Agente de Contratação	Caso haja prorrogação de prazo, esta será concedida a partir do horário de retorno previamente agendado.
16/01/2026 - 16:13:17	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 16:20 do dia 20/01/2026.
16/01/2026 - 16:13:17	Sistema	Motivo: Conforme anunciado.
16/01/2026 - 16:13:43	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 16:20 do dia 20/01/2026.
16/01/2026 - 16:15:49	Agente de Contratação	Informo que o retorno será no dia 20/01, às 16h20min.
16/01/2026 - 16:17:23	Agente de Contratação	Tenham todos uma boa tarde e até terça-feira.



19/01/2026 - 15:48:56	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
19/01/2026 - 19:18:57	Sistema	O fornecedor anexou um novo arquivo à proposta readequada para o lote 0001.
20/01/2026 - 11:46:50	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
20/01/2026 - 16:20:22	Agente de Contratação	Senhor(es) licitante(s), boa tarde.
20/01/2026 - 16:20:35	Agente de Contratação	Diante da necessidade de prazo adicional para análise da proposta, informo retorno no dia 27 de janeiro de 2026, às 14h30min.
20/01/2026 - 16:21:11	Agente de Contratação	Tenham todos uma excelente tarde e até terça-feira.
27/01/2026 - 14:30:26	Agente de Contratação	Boa tarde a todos.
27/01/2026 - 14:31:22	Agente de Contratação	Informo que o retorno será dia 30/01, às 15h30min., em razão da necessidade de prazo adicional para a adequada análise técnica da proposta.
27/01/2026 - 14:31:37	Agente de Contratação	Até sexta-feira.
27/01/2026 - 14:33:44	Agente de Contratação	Ressalva: 30/1/2026
30/01/2026 - 15:30:54	Agente de Contratação	Prezados(as) licitante(s), boa tarde.
30/01/2026 - 15:31:37	Agente de Contratação	Considerando a necessidade de prazo adicional para a adequada análise técnica da proposta, informo que o retorno será realizado no dia 02/02/2026, às 15h30min.
30/01/2026 - 15:32:00	Agente de Contratação	Conto com a colaboração de todos.
02/02/2026 - 15:30:45	Agente de Contratação	Prezados(as) licitantes, boa tarde.
02/02/2026 - 15:31:18	Agente de Contratação	Após a análise técnica preliminar das composições de custos apresentadas pela licitante melhor classificada, verificou-se a necessidade de apresentação de informações complementares, consideradas essenciais para a adequada verificação da formação do preço proposto.
02/02/2026 - 15:31:34	Agente de Contratação	Dessa forma, fica aberta diligência complementar para que a licitante apresente, no prazo estabelecido, os seguintes esclarecimentos e ou documentos:
02/02/2026 - 15:31:48	Agente de Contratação	Justificativa técnica e econômica, que demonstre, de forma objetiva, a viabilidade da execução do objeto nos valores propostos, sem prejuízo da qualidade, dos prazos e das demais obrigações contratuais, uma vez que a justificativa apresentada não corresponde ao da presente licitação.
02/02/2026 - 15:32:02	Agente de Contratação	Adequação do detalhamento do BDI, uma vez que a planilha apresentada não corresponde ao da presente licitação, devendo ser ajustado em conformidade com o objeto da presente licitação;
02/02/2026 - 15:32:12	Agente de Contratação	Declaração formal, devidamente assinada pelo representante legal da empresa, atestando que:
02/02/2026 - 15:32:24	Agente de Contratação	a) o preço proposto contempla todos os custos diretos e indiretos, bem como os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e demais encargos legalmente exigíveis;
02/02/2026 - 15:32:37	Agente de Contratação	b) o valor apresentado é suficiente para a plena e integral execução do objeto, em conformidade com todas as especificações, condições e exigências previstas no Edital.
02/02/2026 - 15:32:56	Agente de Contratação	Constatou-se ainda que alguns itens da planilha readequada apresentada no sistema utilizam de metodologia de decomposição não linear. Nesse sentido, solicita-se o encaminhamento das respectivas comprovações e ou justificativas técnicas e econômicas que fundamentem a adoção dessas metodologias, demonstrando sua compatibilidade com a composição de custos do objeto licitado.
02/02/2026 - 15:33:11	Agente de Contratação	Ressalta-se que, se necessário, poderão ser prestados esclarecimentos ou realizados ajustes exclusivamente de caráter explicativo, sendo expressamente vedada qualquer:
02/02/2026 - 15:33:25	Agente de Contratação	alteração de valores unitários;
02/02/2026 - 15:33:36	Agente de Contratação	alteração de valores totais;
02/02/2026 - 15:33:53	Agente de Contratação	modificação do preço global da proposta;
02/02/2026 - 15:34:07	Agente de Contratação	inclusão de novos insumos não originalmente considerados.
02/02/2026 - 15:34:28	Agente de Contratação	Esclarece-se que a presente diligência possui caráter exclusivamente esclarecedor, não sendo destinada à revisão ou modificação do valor global da proposta. O não atendimento ao solicitado, ou a apresentação de esclarecimentos em desacordo com as disposições do Edital, poderá ensejar a desclassificação da proposta.
02/02/2026 - 15:34:43	Agente de Contratação	Concede-se o prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir desta comunicação realizada por meio do sistema eletrônico (chat), para o envio das complementações e esclarecimentos solicitados. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, desde que a solicitação seja apresentada pela licitante, via chat, dentro do prazo vigente, devidamente justificada e com indicação do tempo adicional necessário.
02/02/2026 - 15:35:26	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 16:00 do dia 04/02/2026.
02/02/2026 - 15:35:26	Sistema	Motivo: Conforme já anunciado.
02/02/2026 - 15:36:04	Agente de Contratação	Retorno dia 5 de fevereiro de 2026, às 8 horas.
02/02/2026 - 15:36:13	Agente de Contratação	Até quinta-feira.
04/02/2026 - 12:57:33	F. PHC SOLUCOES LTDA	Documentação Lote 0001: Boa tarde, solicitamos prorrogação de prazo por igual período para diligência.
05/02/2026 - 08:02:21	Agente de Contratação	Bom dia.
05/02/2026 - 08:02:58	Agente de Contratação	Em razão da manifestação apresentada pela licitante, fica concedida a prorrogação do prazo por período equivalente (dois dias úteis).
05/02/2026 - 08:04:34	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 08:30 do dia 09/02/2026.
05/02/2026 - 08:04:34	Sistema	Motivo: Conforme solicitação.
05/02/2026 - 08:05:11	Agente de Contratação	Retorno dia 9 de fevereiro de 2026, às 10 horas.
09/02/2026 - 07:28:54	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
09/02/2026 - 10:00:27	Agente de Contratação	Prezado(s) licitante(s), bom dia.
09/02/2026 - 10:00:56	Agente de Contratação	Solicita-se à empresa PHC SOLUCOES LTDA a apresentação dos documentos de habilitação, conforme previsto no Edital deste certame, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas a partir do recebimento desta comunicação.
09/02/2026 - 10:02:36	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 10:05 do dia 10/02/2026.
09/02/2026 - 10:02:36	Sistema	Motivo: Solicitação de documentos de habilitação, conforme previsão de Edital.



09/02/2026 - 10:03:23	Agente de Contratação	Retorno dia 11 de fevereiro de 2026, às 14 horas.
09/02/2026 - 10:03:34	Agente de Contratação	Tenham todos um excelente dia e até quarta-feira.
09/02/2026 - 20:15:41	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
10/02/2026 - 08:43:25	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
11/02/2026 - 14:00:08	Agente de Contratação	Prezado(s) licitante(s), boa tarde.
11/02/2026 - 14:00:36	Agente de Contratação	Inicialmente, científico que a Secretaria requisitante procederá à exigência de garantia adicional, conforme previsto em Edital.
11/02/2026 - 14:01:00	Agente de Contratação	Informo, ainda, que, após a conclusão da análise da documentação apresentada, o processo terá seu regular prosseguimento.
11/02/2026 - 14:01:22	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.
11/02/2026 - 14:01:22	Sistema	O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R\$ 135.519,41 para corresponder a proposta readequada.
11/02/2026 - 14:02:30	Sistema	O fornecedor PHC SOLUCOES LTDA teve sua proposta aceita no lote 0001.
11/02/2026 - 14:02:51	Agente de Contratação	A partir deste momento, encontra-se aberta a fase de manifestação de intenção de recurso, com prazo de 15 (quinze) minutos, nos termos do edital e da legislação vigente.
11/02/2026 - 14:03:19	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 11/02/2026 às 14:18.
11/02/2026 - 14:05:47	Sistema	O fornecedor EPOCAS CONSTRUTORA LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
11/02/2026 - 14:15:36	Sistema	O fornecedor REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.
11/02/2026 - 14:19:25	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado o fornecedor PHC SOLUCOES LTDA.
11/02/2026 - 14:19:31	Sistema	A habilitação do lote 0001 foi encerrada.
11/02/2026 - 14:19:57	Agente de Contratação	Fica aberta, a partir deste momento, a fase de manifestação de intenção de recurso, pelo prazo de 15 (quinze) minutos.
11/02/2026 - 14:21:06	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 11/02/2026 às 14:36.
11/02/2026 - 14:21:32	Sistema	O fornecedor REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.
11/02/2026 - 14:22:37	Sistema	O fornecedor EPOCAS CONSTRUTORA LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.
11/02/2026 - 14:37:45	Agente de Contratação	Diante da manifestação de intenção de recurso, fico no aguardo da apresentação das razões e contrarrazões, conforme previsão editalícia e legislação vigente.
11/02/2026 - 14:39:42	Sistema	O prazo para recursos no lote 0001 foi definido pelo agente de contratação para 19/02/2026 às 23:59, com limite de contrarrazão para 24/02/2026 às 23:59.
11/02/2026 - 14:40:01	Agente de Contratação	Retorno dia 20 de fevereiro de 2026, às 8 horas.
12/02/2026 - 15:57:14	Sistema	O fornecedor REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - ME enviou recurso para o lote 0001.
20/02/2026 - 08:00:25	Agente de Contratação	Prezado(s) Licitante(s), bom dia,
20/02/2026 - 08:00:42	Agente de Contratação	Diante das razões apresentadas, informo que permaneço no aguardo das contrarrazões, conforme prazo já devidamente cronometrado, em observância à previsão editalícia e à legislação vigente.
20/02/2026 - 08:01:09	Agente de Contratação	Comunico, ainda, que retornarei no dia 26 de fevereiro de 2026, às 14 horas.
24/02/2026 - 16:52:17	Sistema	O fornecedor PHC SOLUCOES LTDA - EPP/SS enviou contrarrazão para o lote 0001.
26/02/2026 - 13:35:07	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Reconsideração Técnica - E-mail - Pedido e Resposta - ALP SERVIÇOS E OBRAS LTDA.pdf) em 26/02/2026 às 13:35.
26/02/2026 - 13:35:45	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Julgamento do Recurso Administrativo da Concorrência Eletrônica n.º 006-2025.pdf) em 26/02/2026 às 13:35.
26/02/2026 - 14:00:26	Agente de Contratação	Boa tarde a todos.
26/02/2026 - 14:00:44	Agente de Contratação	Informo que, após o exame das razões recursais apresentadas, bem como das contrarrazões e dos demais elementos constantes nos autos, foi proferida decisão devidamente fundamentada, a qual se encontra registrada e disponibilizada no sistema eletrônico para consulta.
26/02/2026 - 14:01:07	Agente de Contratação	Ressalto que a decisão foi adotada em estrita observância aos princípios que regem as licitações públicas, notadamente os da legalidade, isonomia, vinculação a o instrumento convocatório e julgamento objetivo.
26/02/2026 - 14:01:41	Sistema	Os recursos do lote 0001 foram encaminhados para julgamento.
26/02/2026 - 14:01:58	Agente de Contratação	O processo encontra-se, neste momento, aguardando a decisão da autoridade superior.
26/02/2026 - 14:02:11	Agente de Contratação	Permaneço à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.
26/02/2026 - 14:02:51	Agente de Contratação	Retorno, dia 27 de fevereiro de 2026, às 9 h30min.
26/02/2026 - 14:03:48	Agente de Contratação	Tenham todos uma boa tarde e até amanhã.
26/02/2026 - 16:10:46	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (Decisão Prefeito - Concorrência Eletrônica n.º008-2025.pdf) em 26/02/2026 às 16:10.
26/02/2026 - 16:13:25	Sistema	HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL decidiu pelo indeferimento do recurso apresentado por REDE ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, conforme justificativa registrada no sistema.
26/02/2026 - 16:13:25	Sistema	Justificativa: Documento anexado
27/02/2026 - 09:30:15	Agente de Contratação	Bom dia a todos,
27/02/2026 - 09:30:35	Agente de Contratação	Considerando a deliberação da Autoridade Superior, dou por encerrado o presente procedimento licitatório.
27/02/2026 - 09:30:54	Agente de Contratação	Expresso meu reconhecimento pelo empenho, pela parceria e pelo profissionalismo evidenciados durante toda a condução dos trabalhos. Prosseguimos fortalecidos pela experiência acumulada e pelos conhecimentos compartilhados.
27/02/2026 - 09:31:16	Agente de Contratação	Declaro, portanto, encerrado este certame.



27/02/2026 - 09:31:36	Agente de Contratação	Até uma próxima oportunidade.
27/02/2026 - 09:31:56	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
27/02/2026 - 09:34:15	Sistema	O lote 0001 foi adjudicado por HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL.
27/02/2026 - 09:34:26	Sistema	O lote 0001 foi homologado por HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL.

MÉRIS TAMBORINI
Agente de Contratação

HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL
Autoridade Competente

DANIEL LOUREIRO GAYGHER
Apoio

HIGOR RONFINI RIGOTTI
Apoio

KETHELLYN VIEIRA MATIELI
Apoio

KLEBER ENDRINGER
Apoio

ROZILENE BASSO PIETRALONGA
Apoio

